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U. M. T. F. 
Piatra Neamţ 
şi-a realizat 

planul pe 8 luni
Colectivul U.M.T.F. Piatra 

Neamţ fu cinstea zilei da 23 
August raportează realizare« 
cu mai bine de 20 zile înain­
te de termen a sarcinilor de 
plan pe ceia 8 luni ale anu­
lui. De la începutul anului ai 
plnă la această dată s-au 
transportat cu mijloace auto
2.110.000 tone ai 58.480.000 lo- 
ne/kilometrice, reaîizindu-se 
peste o l a n u 1 perioadei
190.000 tone ai 2450.000 to­
ne/km. far valoarea presta­
ţiilor s-a realizat 1n propor­
ţie de 104,1 la sută. La tran- 
sportul cu tractoarele rutie-

re s-au realizat peste plan 
25.000 tone SJ 44 000 to- 
ne/km.

De asemenea. In această 
perioadă s-au Încărcat cu 
autotrolii 650.000 mc. mate­
rial lemnos, depăşindu-se cu 
70 000 rn.c. cifra planificată pe 
8 luni. Dintre sectoarele uni­
tăţii se evidenţiază prin re­
zultate deosebite cele de la 
Piatra Neamţ şi Tirgu Neamţ.

Pe şantierul 
Reconstrucţia 

ritm intens ia 
montajul 
utilajelor

Monlorli ai instalatorii da 
pe şantierul Fabricii de celu­
loză ai htrtie .Reconstruc­
ţia" din Piatra Neamţ şi*au 
intensificat In aceste zile e- 
forturile pentru a recupera 
unele rămtnerl 1b urmă ai a 
Imprima lucrărilor de mon­
ta) la instalaţiile mecanice şl 
tehnologice un ritm mai ac­
celerat. Se apreciază că plnă 
acum la hala principală a 
maşinii de blrtie perqaminatâ 
fină s-au montat circa 1.000 to­
ne utilaje din care peste 300 
tone în ultimele săptlmlnf. 
în momentul de faţă munci­
torii din brigăzile conduse 
de Traían Diaconu. losif Poz­
na şi Crăciun Leontescu 
montează ultimii cilindri de 
la partea uscătoare, iar la 
partea umedă montajul s-a

realizat Io proporţia de pes­
te 50 la sulă. în celelalte 
secţii se lucreazâ intens la 
monta|ui fiei'bâtorului de ce­
luloză şi la Instalaţiile teh­
nologica.

66 tone metal 
economisit
lo acţiunea de realizare a 

angajamentului privind eco­
nomisirea, In cursul anului 
curant, a 120 tone metal, 
constructorii de echipamen­
te de irigaţii şl utilaje pen­
tru agricultură de la în tre­
prinderea mecanică Piatra 
Neamţ. Înregistrează succe­
se remarcabile. La siîrşilui 
primelor şapte -luni, econo­
miile de metal sa cifrează ia 
d rea  86 tone, ceea ce În­
seamnă că angajamentul a- 
cestui an va fi îndeplinit cu 
succes. Se evidenţiază tn 
buna gospodărire a metalu­
lui, secţiile debitare şi tur­
nătorie.

Expoziţie
literară

Astăzi după-amiază, la o- 
rele 18, lo sala de lectură a 
Casei de cultură a sindica­
telor din Piatra Neamţ va 
avea loc vernisajul expo­
ziţiei Intitulate .23 August 
— oam eni $I  cărţi" . Expozi­
ţia cuprinde cele mai repre­
zentative volume din croni­
ca Eliberării, «părtinind

scriitorilor noştri contempo­
rani. precum şl fotografii le­
gate de contribuţia unor
mari personalităţi ia actul
politic de la 23 August 1944

în cadrul vernisajului, prof. 
Eugen Drăgan, directorul bi­
bliotecii municipale, va pre­
zenta pe larq exponatele pu­
se la dispoziţia vizitatorilor.
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Operatoarea Ana SECHELARU Împărtăşind din experienţa 
sa, tovarăşei LUCIA TĂRĂBOI — de la atelierul etirat fire 
al U.F-JS.

Foto : ŞIMON P.

BAZA FURAJERA
in faza unor preocupări 

h o t ă r i t o a r e
Există la patrimoniul cooperativelor agricole 

de producţie şi a) fermelor da stat, te d  da mii da 
bovine, sute de mii da oi, porci şl alta animala. 
Judeţul nostru oferă, prin configuraţia • terenului 
şl condiţiile de climă, un mediu foarte prielnic 
peatru creşterea animalelor. Pentru hrana aces­
tora se dispune In acest an da 7.319 ha cu lucernă, 
4.285 ha cu trifoi şl 7.700 ha fineţe naturala. La a- 
cest activ se adaugă paiele da mazăre, coletele de 
sfeclă, cocenii de porumb, pale]« de orz şi grlu, 
alte diverse iar buri şi resturi vegetale.

Toata acestea trebuia strInse şl depozitata cu gri­
jă. pentru a se asigura o furajera cit mal boga­
tă şi In felul acesta producţii cit real mari de lap­
te, cerne şl alta produsa animaliera.

In acest an. există posibilităţi carta de realizare 
a unei balanţe furajera mult mai bune ca 1o anul 
trecut cu condiţia să se des dovadă de grijă şl 
interes. Pe tema aceasta, a strlngerii şl 
conservării furajelor, redacţia ziarului „Ceahlăul" 
a întreprins o amplă anchetă.

Redăm o parte din constatările făcuta.

La Dobreni — muncă 
atentă, rezultate bune

Bilanţul provizoriu este pori. 
tiv i ; pentru a face faţă efecti­
velor sporite da animala (numai 
la vad cu lapte spre exemplu e- 
fectivele cresc cu 90 capete) şi 
pentru a se ieşi din impasul 
care dăinuie şi acum In ceea ce 
priveşte producţia de lapte, s-a 
acordat atenţie bazei furajere. 
Coasa a H-a la lucernă a fost In 
linii mari terminată, flneţele şl 
suprafeţele de livezi au fost 
cosite, lav finul transportat şl 
depozitat in condiţii buna. Este 
demn de reţinut că cea mai 
mare cantitate de fin este de 
bună calitate. Porumbul siloz 
cultivat pe 20 ha şl porumbul 
In cultură dublă de pe alte 48 
ha, Împreună cu diverse resturi 
vegetale, vor asigura materia 
primă pentru o importantă can­
titate de nutreţ siloz.

Acum se lucrează la alcătui­
rea precisă a balanţei furajere. 
După aparenţe, va înclina In , 
sens pozitiv.

La Bodeşti — una-n 
vorbe, alta-n fapte

La data clnd făceam investiga­
ţia, mai era de cotit o suprafa­
ţă bună de fineţe naturale, mai 
era de cosit şi ceva trifoi. O par­
te din furaje erau depozitate la 
A lmaş, alta la Oşlobeni, alta la 
Corni, In pădure. Furaje mai 
erau şi în alte părţi. Preşedin­
tele, tov. Pantazi. motivează că 
drumurile slnt proaste, că nu 
slnt mijloace de transport. Bri­
gadierul Gheorghe Diaconu de 
la Oşlobeni, este Insă de altă 
părere. Practica de a lăsa pl­
nă la căderea zăpezii girezile 
In cîmp, la distanţe mari de a- 
şezările omeneşti, lasă la dis­
creţia oricui avutul cooperaţi-

curier
Utimeie pregătiri inointeo deschi­

derii festivalului .Lascar Vorel“
După cum sa ştie, Intre 15 

şi 30 august va avea loc la 
Piatra Neamţ primul festi­
val al expoziţiilor de artă 
plastică .Lascar Vorel*. am­
plă manifestare care întru­
neşte, la calitate do expo­
zanţi, 21 de pictori, grafi­
cieni şi sculptori din Bucu­
reşti, iaşi. Constanta, Bra­
şov, Piatra Neamţ şi alte cen­
tra ale tării. în aceste zile 
s-au făcut intense pregătiri, 
pentru ca prima ediţie să se 
bucure de succesul scontat 
In lumea artiştilor plastici 
români. Astfel, In cursul zi­
lei de ieri au sosit expozanţi 
din Iaşi (Dan Hatmanu, Di- 
mi trie Gavrileanu, Ion Gan-

ju şl Nlcolae Constantin), ur- 
mtnd ca astăzi să sosească 
şi lucrările celorlalţi partici­
panţi. De asemenea, expo­
ziţia retrospectivă Lascăr Vo­
rel, care va fi deschisă la ga­
leriile de artă ale Muzeului 
judeţean de Istorie, este ga­
ta să-şi primească vizitatorii, 
iar la salonul de la parterul 
blocului-turn de pe strada 
Bicazulul se fac ultimele pre­
gătiri pentru vernisajul expo­
ziţiei •Pictori români con­
temporani". Aşadar, ziua de 
mfine se anunţă extrem de 
bogată In acţiuni destinata 
Iubitorilor de frumos din 
Piatra Neamţ

Medici în  postură de dezertori

vei. Deşi din anii tracuţi preo­
ţie« s-a dovedit dăunătoare, di* 
comoditate nu este abandonaţii.

Facem totuşi aprecierea a ceea 
ce există depozitat la Almei şl 
Oşlobeni. La Alin aş, girezile cu 
baloti din paie de grlu stau nea­
coperite. expuse unor eventuale 
ploi. La Oşlobeni, finul de trifoi 
este de slabă calitate, ara cel 
mult 20 la sută leguminoase. 
Este de culoare neagră, ceea ca

Ancheta
ziarulu i

y9Ceahlâulf<
arată câ a fost ţinut multă vre­
me in brazdă. Clăile nu slnt bina 
clădite, nu alnt vlrfuita bina.
• .Tovarăşul Pantazi ne spun« că 

tptul se cubeazâ. se cîntăreşte. 
Asistăm la o clntărira, lo bascu­
la de la Oşlobeni. Bascula fiind 
scurtă, se d o tă  rase rotila că- 
ruţli două cita două şi se face 
adunarea. Ies nişte cifre de ta 
doare capul. Şi o Întreagă coo­
perativă agricolă le ia drept bu­
ne, apreciază situaţia prezentă 
şi viitoare In funcţie da ele.

Credeam că întîmplările lui 
Păcală ţin de o vreme de mult 
depăşită. Eroare 1 Fenomenul 
Păcală este de mare actualitate 
la Bodeşti.

La Tupilaţi — opti­
mism fără nici un fel de 
suport materia)

Cei din Tupilaţi nu stau pe ro­
ze cu baza furajeră. Deoarece 
nu au deloc fin natural, tre­
buiau să dovedească multă gri­
jă  faţă de suprafeţele cultivata 
cu trifoliene şi de celelalte sur­
se de furaje. Cela 50 ha- lucer­
nă şi 22 ha trifoi existente n-au 
fost Insă irigate, după cum pr#> 
vede planul de culturi. Coasa a 
Kl-a este rămasă tn urmă. far 
finul rezultat de la coasa X este 
de slabă calitate. U N ui beţe.

pentru că a fost recoltat tlrzlu. 
Contrar indicaţiilor agrotehni­
ce. o suprafaţă cu lucarnă anul 
I a fost coeită prematur pentru 
a se combate buruienii«, la loc 
ca buruienile să fia combătute 
cu erbicide. (Cirezile de Un tri­
foi slnt defectuos construite —* 
prea late. insuficient de Înalte, 
Unele prezintă şei de reţinere 
a apel. Şirele din baloti cu pala 
de grlu, ca la multa alta locuri, 
nu slnt acoperita pe ultima trei­
me.

Deocamdată, nu s-a făcut cal­
culul disponibilului de furaje. 
Nu prea se ştie ce a Intrat In fu- 
rajerie şi ce va intra de acum 
Încolo. Şi ceea ce este, are o 
calitate cel puţin îndoielnică. 
Clnd vine Insă vorba de amena­
jarea de furaj In siloz, preşedin­
tele Vasile Ursirescu bate In 
retragere şl, Împotriva tuturor 
evidenţelor, afişează un opti­
mism de neclintit i la Tupilaţi 
totul merge cum nu se poate mal 
bina. Clteva lucruri nu reuşeşte 
insă tovarăşul Ursirescu să le 
explice i da ce Io şapte luai, de 
la 375 bovine, m ajoritatea vaci 
cu lapte, s-au obţinut 122 hl 
lapte şi de ce vaca cumpărată 
cu -6.000 Iei. care dădea zilnic 
circa 20 litri lapte — am luat 
un caz, dar nu este sin­
gular — acum produce cam 
a zecea parte... Probabil fiindcă 
pe lingă optimism, vacile au 
nevoie de furaje bune şl su­
ficiente.

La Talpa —  defecţiuni 
la capitolul geometrie

Cooperatorii din Talpa şi-au 
creat renumele de oameni gos­
podari. care ştii» să-şi rinduias- 
că bine treburile. în vara aceas­
ta Insă — surpriză neplăcută. 
Toate furajele (cu o excepţie sau

Ion TABLAN

inginer şef la întreprinderea 
pentru Îmbunătăţirea şi 

exploatarea pajiştilor
D BUZNEA 

( Continuare io pag. a l l l - a )

S-a deschis un nou bar
In cursul dimineţii de ieri. 

1« parterul restaurantului cu 
autoservire de pe bulevardul 
Republicii din Piatra Neamţ, 
s-a deschis un elegant bar, 
al cirul interior deosebit de 
intim, decorat şl mobilat cu 
mult gust, II recomandă In 
mod deosebit publicului 
consumator. Tovarăşul laneu  
bieagu, responsabilul noii u- 
nitlti (cadrul complet reno­
vat al acestui local na În­
dreptăţeşte să vorbim ca des­
pre o nouă unitate), ne-a 
furnizat cu amabilitate clte­
va informaţi! legata da func­
ţionarea barului.

Deschisă zilnic Intra ovele 
9-1, unitatea oferă consuma­
torilor, y pe lingă o variată 
gamă de băuturi, un bogat 
sortiment de aperitive şl

sandvişuri, dintre care mul­
te slnt preparate după reţe­
te proprii t pateuri cu hribi, 
pateuri cu brlnză, chiftelute cu 
hribi ele.

Barmanii Elena Lazăv şi 
Maria Macovei vă oferă coc­
teiluri preparate după retete 
originale: solicitat! cu în­
credere cocteilurile •Pietri­
cica“, »Cernegura*. .Ceah­
lău*. Desigur, foarte apre­
ciate de consumatori vor fi 
şi delicioasa cafea turcească 
sau cafeaua filtru, după cum 
cafeaua frapă şl cafeaua fra- 
pă cu frlşcă, ca vor lntreqi 
In curlnd sortimentul oferit, 
se vor bucura, fără Îndoială, 
da o asiduă solicitare din 
partea celor care ştiu să le 
pretuiască gustul şl aroma.

De la C. S. Ceahlăul
în vederea asigurării unei 

bune organizări a mani­
festărilor sportiva din ca­
drul nou Uzi sezon competi- 
tiooal C. S. Ceahlăul Piatra 
Neamţ Iaca cunoscut tutu­
ror simpatizanţilor si spec­
tatorilor echipei da fotbal 
Ceahlăul că a stabilit urmă­
toarele măsuri organizatorice 
In legătură cu accesul pu­
blicului pe stadionul «Ceah­
lăul* :

— Au (est numerotate ce­
le 1.200 de locuri ale tribu­
nei I. spectatorii avlnd ac­
ces la aceste locuri numai 
pe bază de abonament, legi­
timaţia. tichet de tribună ofi­
cială, invitaţie sau bilet da 
meci cu loc rezervat j

— In cadrul tribunei l 
au fost delimitate două sec­
toare (A şi Bl la care au 
acces următoarele categorii 
de spectatori • arbitrii cu car­
net de intrare liberă la ma­
nifestaţiile sportive, activiş­
tii voluntari al C.T.E.F.S.. po­

sesori ai legitimaţiilor de cu­
loare gri. Invitaţi şl sportivi 
ai clubul ui. Acesta două sec­
toare şlnt amplasate astfel: 
A — in partea dreaptă a tri­
bunei. de la locul 1-65; B — 
In partea stingă, de la locul 
612-658 şi de la 688-7051

— la tribuna oficială ac­
cesul este permis numai cu 
tichet special, eliberat de 
clubul .Ceahlăul*i

■— pentru tribuna a U-a 
biletele puse In vlnzare ou 
au loc rezervat;

— accesul copiilor plnă la 
14 ani (cărora le-a fost re­
zervat un sector In cadrul 
tribunal a Il-a) se va face 
tn mod gratuit, pe poarta 
din dreapta intrării principa­
le t

—- duminică, 16 august, bl- 
'etala vor fi pusa tn vtnza- 
re Începind de la orele 15. 
Ia trei dintre casele stadio­
nului i în acest scop, va fi 
deschisă şl casa da Ungi in­
trarea pentru tribuna a ii-a

După măsurile iniţiate' In a- 
nul trecut de pe plan central 
pentru perfecţionarea asisten­
ţei sanitare» în ţara noastră, du­
pă acţiunea de redistribuire a 
cadrelor medicale şi trimiterea 
In judeţul nostru a zeci de me­
dici tineri din promoţia 1969, la 
al căror prim contact cu melea­
gurile acestea am fost şi noi 
prezenţi, socoteam că nici o co­
mună nemţeană, nici o circum­
scripţie sanitară nu va mai fi 
lipsită de medic. Şi nu o dată 
am evidenţiat In coloanele zia­
rului nostru munca acelor oa­
meni In alb pentru care a ve­
ghea la sănătatea populaţiei, a 
se dedica cu trup şi suflet aces­
tei nobile misiuni, Înseamnă în­
săşi viaţa lor, năzuinţele lor, în­
treaga lor raţiune de a fi.

Am primit Insă recent o scri­
soare de la Ctndeşti şi am rămas 
consternaţi. „N-avem medic din 
noiembrie 1968" — se afirmă In 
acele riad uri. Ştiam Insă că şi 
acolo se repartizase In toamna 
lui 1969 o Uniră doctoriţă. Ca 
s-o fi lnttmplat ? Scrisoarea con­
tinua i „Odată cu trecerea buge­
tului circumscripţiilor sanitare 
la consiliile populare am rămas 
surprinşi clnd am aflat că In 
perioada noiembrie 1969 — mal 
1970, comuna Clndeşti a avut În­
cadrat medic In persoana tova­
răşei Voica Dănilâ, care apare 
trecută pe statul de funcţiuni 
semnat de dr. Ştefan Moraru, 
medio director al Spitalului din 
Roznov, şi de Pauli na Rotaru, 
contabil şef“. După ce relata şi 
alt fapt asupra căruia ne vom o. 
pri mai jos, semnatarul scrisorii, 
Radu Boboc, secretar al Comite­

tului comunal de partid Clndeşti 
Încheia t „Locuitorii comunei 
noastre doresc să ştie clnd vor 
avea şi ei un medic; ca 'să nu 
mai fie nevoiţi să bată drumuri­
le In alte părţi pentru a-şi. 
Îngriji sănătatea".

Investigaţiile noastre au
Început de la spitalul din

i-am desfăcut . contractul de 
muncă.

— O ti fost angajată alt­
undeva ? '

— Nu ştim.
' Puteau să aştepte oamenii din 

Clndeşti mult şi bine. Doctoriţa
Voica Dănilă _despre care cei
de la spitalul unde-şi făcuse

•  Cazul de la Cîndeşti nu e singurul •  
Mulţi pe statul de funcţiuni, mai puţini la 
treabă •  De loc din Tazlău, munceşte la Roz­
nov şi ia salariul la Cîndeşti •  Salvaţi posturi­
le din schema Staţiei judeţene de salvare •  
Cind se pun condiţii Ministerului Sănătăţii.

Roznov, căruia li este arondată 
şl circumscripţia sanitară Cln­
deşti.

— Da, ne-a confirmat dr. 
Ştefan Moraru, tlnăra Voica 
Dănilă fusese numită la Clndeşti 
dar- a fost oprită să-şi facă 
stagiatura In spitalul nostru 
timp de clteva luni.

— Dar în acel timp a fost ea 
In comună-să. ia contact cu 
realităţile locului, s-o cunoască 
oamenii sau măcar autorităţile, 
să-ştie pe cine aşteaptă?

— Mi se pare că a fost o 
dată. . .

— Şi?
— Şi prin aprilie 1970, şi-a 

luat un concediu medical, 
pierind acasă, la Cugir, După 
aceea ne-a scris câ este bolnavă, 
dar n-a mal justificat acest lucru 
cu nici un act, aşa câ în vară

stagiatura afirmă câ era slab 
pregătită, fără vocaţie, că după 
părerea lor a ocupat zadarnic 
un; loc pe băncile facultăţii —■ 
dezertase de la datorie.

— Trebuia neapărat ca tocmai 
medicul* d e .la Clndeşti —• comu­
nă' atlta timp văduvită de un 
astfel de specialist să facă mai 
Intli stagiatura ? — am Întrebat 
la »Direcţia sanitară judeţeană, -

— Stagiatura e In funcţie de 
opţiunea absolventului —' ni s-a 
răspuns.

Voica Dănilâ optase pentru ■ a 
râmi ne o iarnă In spital.

— Chiar dacă ştia câ pierde 
lunar 200 lei la salar, ne-a spus 
dr. Moraru.

— Era mai comod acolo, a 
afirmat colega sa Miruna Mihai, 
care munceşte In comuna veci­
nă, Rediu, şi care a nevoită si 
gireze şl Clndeşti!, iar de cit va

timp - să ■ se deplaseze In- fiecare M 
slmbită * acolo.

Ne-am interesat, la Direcţia 5 
i sanitară daf ă * mâl slnt astfăl de !  

cazuri de dezertate de la muncă 2  
In judeţ.

— Da, ne-a răspuns C. Caran. «  
fii, medic inspector. Maria a  
Irimescu — Corbulescu, repar ti- g  
zatâ la Bfrgăoani, şi-a Început g  
cariera printr-un concediu de g  
boală din care nu s-a mai a  
prezentat la post. Avem Insă a  
noroc că acolo mai există un g  
medic. |

Ne aşteptam ca faţă de aceste g  
elemente să se fi luat nişte g  
măsuri. Am aflat Insă cu g  
stupoare că de abia de curlnd g  
Ministerul Sănătăţii a cerut g  
informări despre absolvenţii ne- ■  
prezentaţi la post sau plecaţi g  
Intre timp. cum e cazul de la ■  
Clndeşti. ■

Mfruna Mihai, tlnăra doctori* |  
ţă de la Rediu, afirmă că la ■ 
Clndeşti — o circumscripţie ■ 
grea, Întinsă, cu destule proble. ■ 
me nerezolvate — e nevoia ■ 
necondiţionat da un medic. ■ 
Autorităţile din acea comună ■ 
pretind acest lucru, cu atlt mal ■ 
mult cu cit personalul sanitar ■ 
e In mare parte indisciplinat (de B 
curlnd au fost sancţionate I  
Aurora Nistor şl ZIna Răduca), •  
cu cit sa simte lipsă .de organiza- B 
re şi conducere (uneori nu se B 
face de gardă la dispensar, B 
lipsesc pini şi pansamentele etej B
Şi ceea ce miră şl mai mult *_ B
al doilea fapt de care pomeneşte —- 
scrisoarea amintită — e că pe 5

PREFERAŢI ZILE FRIPTE 
SEU ANI IINIŞTITI ?

în societatea noastră socia­
listă, fenomenul mutărilor... de 
două ori pe an a Încetat iar 
Legea nr. 10/1968 reglementea­
ză relaţiile in tre  proprietar şl 
chiriaş. Ea stabileşte că supra­
faţa locuibilă proprietate per­
sonală nu mai poate fi repar-, 
tizală de către organele da stat. 
Pe de altă parte, contractele 
deja existenta Intra proprietari 
şi chiriaşi au foet prelungita, 
după cpz, plnă tn 1973.

In această situaţie, firesc ar 
ti, ca — obliqoţi să aibă rela­
ţii. adesea t l  fia vecini — 
proprietarii da locuinţa şi chi­

riaş. că celălalt nu se lasă şf 
că această cale pa care au a- 
pucat nu a bună Zamfira Man­
ca«. jurisconsult la Consiliul 
popular municipal Piatra 
N eam ţ care cunoaşte Foarte 
multe amănunte din viata celor 
două familii* este de părere că 
Brehută e un om mult mai 
serios, care pentru a pune ca­
păt acestor conflicte perma­
nente a încercat să caute chi­
riaşului tău  alta gazde — ofer­
ta pa care Insă celălalt ie-a 
refuzat

Pe noi na doare că Intre doi 
cetăţeni, membri ai socteiătil

R e f l e c ţ i i  p e  m a r g i n e a  r e l a ţ i i l o r  

p r  o  p r  i e  t a r i •  e h  i r  i a  ţ i

M. ASMARANDEI 

(Continuara la pag. a IlI-a)

( continuarea curierului In pag. a Ii-a)
Peisaj din Piatra Neamţ Foto : ŞIMON F.

D e  la 

M in is te ru l 

In v iţ i*  

m în tu lu i
Ministerul InvAţămlntulul a- 

duce la cunoştinţă că exame­
nul de bacalaureat, sesiunea 
de toamnă, se va desfăşura In­
tre 20—31 august a.c.

Concursul da admitere pen­
tru ocuparea locurilor rămasa 
libera In anul I la licee de 
cultură generali, licee peda­
gogi oe, licee de specialitate şl 
şcoli profesionale va avea loe 
Intre 1—10 septembrie a.c. 
Concursurile pentru liceele de 
artă şi cu program special de 
educaţi« fizică, precum şl vi­
zita medicală şl proba de apti­
tudini muzicale la Uceaie pe­
dagogice ee vor susţine Intre 
28—30 august. Informaţii amă­
nunţite pot fi obţinute de la 
secretariate)« liceelor şi şcoli­
lor profesionale.

■ rlaşif să sa înţeleagă şl să se 
_ respecte reciproc. Aşa se şi

■ petrece In foarte multa cazuri.
■ Din păcate—  şf nu ne asta
■ deloc plăcut să facem această
■ afirmaţie — slnt şi cazuri con-
■ trarfl. Iată, da pildă, o casă
■ frumoasă ta nr. 33 de pe sire-
■ da Carpati din municipiu) Pia- 
I  tra Neamţ, care ar putea 0 un
■ cuib al bunei înţelegeri. Dar du.
■ pă clte ne-au declarat cei doi o.
■ ponentl — proprietarul Ioas Bre-
■  huţă şi chiriaşul loan Gois. ea a
■  devenit.de dţlva ani. Iodul pe
■  pămlnt. Nu intenţionăm să facem 
B noi ordine Io ghemul încurcat
I al relaţiilor dintre cela două 

I  familii Vorbind Insă cu cel 
I doi bărbat) capi de familie, am 

I  reţinu» că încordarea a atins 
B oarecum apogeul 
B N-am vrea să adăugăm nici 
I  o picătură da venin la răul pa 

B care şM cauzează reciproc. 
B Nici nu dorim să relatăm pe 
I larg ceea ce al înşişi au reia- 

B tot tn fata autorităţilor la ca- 
B re au ajuns. Ne gtodlm Insă 
I  că dacă doi vecini şi-au ridicat 
B gard de sîrmă ghimpată între 
B ei. dacă nu pot să ta apă de 
B la aceeaşi pompă, dacă îşi 
B trimit misive tn loc să-şi vor- 
B baască. dacă-sl fac iot felul da 
B şicana şl zile fripta unul altuia,
B nu pot să se bucura de vteţă.
I  în adevăr, Brehută oe sponca
■ că a ajuns să sufere da nervi 
B din această cauză. Gole. Ia
1 rîndul său. afirma că soţiei Iul
■ uneori nu-! mal vina să se lo- 
B toarcă acasă da la serviciu,
B clnd ştie ca Iad o aşteaptă
2  Am cerut părerea unor or- 
® gane la care au alun* reclame- 
~ tifle (mal mult# din nenea Ini 
~ Gole. mal puţine din a tui
*  Wrrhu(6|. Căpitanul P a rfen led e
*  la Miliţia municipiului Piatra 
ţ  Neamţ, na-a .declarat că pre- 
a prietenii vrea t i  adape de chl-

noastra socialista, nu a înţe­
legere. că unul (chiriaşul) ou 
poala beneficia din această 
cauză da lumină, apă etc.. Iar 
celălalt (propriei arul) n-are 
part« de bătrtnetea liniştită pa 
care a vtsat-o clnd sî-a înte­
meiat gospodăria. Ni s*a spus 
la Consiliul popular municipal 
că, recent o comisie de lude- 
cată căreia I s-ou adresat, ne- 
reuşind să-l împace. 1-a îndru­
mat spre alta orqana compe­
tenta. Pe noi ne miră Insă fap­
tul că loan Brehută. deputat 
membru al altei comisii de fu- 
decatB la nivel municipal, care 
qăseşta soluţii buna tn proble­
mele Ivita tn cadrul circum­
scripţiei electorale, nu reuşeş­
te să atuogă la un acord cu 
chiriaşul să-l coovloqă. să 
poată Instaura înţelegerea şi 
liniştea In proprfa-l gospodă­
rie. Ne miră şf că Iul loan 
Gole. despre care nl s-a spus 
Ia cooperaţia de consum, unde 
lucrează, că îşi vede de trea­
bă. no f s-a făcut lehamite da 
atîta zarvă acasă şt că au s-a 
hotărit ca la dosarul pa care l-a 
întocmit. Tn relaţiile sala cu 
proprietarul, să nu mal adauge 
St alta piese.

Ara dori sincer ca acosta 
două familii să se împace şl 
să convieţuiască In mod ono­
rabil. după cum am dori ca sf 
între proprietara Aurora Dame 
şf chiriaşa Maria Nfoxe din 
•tr. Ana fpăteecu — Piatra 
Neamţ sau intre alta familii 
astăzi In discordia, să fia bună 
înţelegere oe care numai sin­
gura sl-o pot asigura şl de 
care vor beneficia (Obligaţiile 
de cetăţeni, de oameni, te  im­
pun e asemenea conduită

M. A
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Participarea maselor populare din judeţul Neamţ 
la lupta împotriva dictaturii militaro - fasciste

L

Insurecţia din august 1044 este opera maselor populare 
ţara noastră, a tuturor forţelor revoluţionare şi deniocra- 
unite pa platforma comună a eliberării ţării de dictatura 

taro-fascislS $i da dominaţia Germaniei hillerisle. Ba a 
his poporului român calea spre realizarea năzuinţelor sale 
ilara de libertate naţionali, independenţă, progres econo- 
şi social. In cuvtntarea rostită la a 45-a aniversare a 

rii P.C.R., tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU sublinia: 
rUdul Comunist Român, exponent al Intereselor naţionale 
Întregului popor, s-o rkllcat de la Început cu hotârlre Im- 
ha  agresiunii Germaniei fasciste şl a războiului lmpotrl- 
Jniunii Sovietice, a dat glas frâmlntârilor şl aspiraţiilor u- 
'/ majorităţi o populaţiei tării, a organizat rezistenta anti- 
istd şl lupta maselor populare pentru răsturnarea regimu• 
kntonescian, ieşirea din războiul purtat alături de Germa- 
şI alăturarea torţelor antihitleriste
Alături de oamenii muncii din întreaga ţară, maşala popu- 
din Judeţul Neamţ şi-au manifestat puternic protestul lor 
rit faţă de dictatura militaro-fascistă, au contribuit la în- 
lirea insurecţiei din august 1044. Activitatea organizaţiei 
le a Partidului Comunist este deseori menţionată In do* 
pntelo Siguranţei. Despre acţiunile comuniştilor, care In* 
nau muncitorii la luptă Împotriva războiului, într-unul din 
le documenta sa specifică: ,,/n ca priveşte teritoriul un 

jandarmeria şl politia urmăresc Îndeaproape activitatea 
ihiilo r nucleului comunist identificat la Piatra Neamţ cu 
11 leat ii In hainişi şi Tlrgu Neamţ, tn rlndurtte comurilş- 
din Piatra a circulat recent un manifest prin care se 

aou grave atacuri noului decret -lege 1a rechlxlţle, spu- 
u-sc In mod deschis că s-a legiferat talul 4n dreptul man­

ia creşterea spiritului de revoltă al maselor muncitoare 
ontribuit atît măsurile de represiune şi lipsa drepturilor 
ice, cit şl accentuarea greutăţilor economica ale cetăţc- 
, forţaţi să contribuie înlr-o măsuri din ca In ca mai 
1 la subvenţionarea maşinii de război hitleriste. Intr-o pe- 
adresată prefecturii de sătencele din Ruhalniţa se spune 
altele: •Toate drepturile legale ne sini pe deplin Ihtu- 

te din partea autorităţilor comunale, care favorizează pe 
ivufi, Iar nouă — celor necăjiţi — nl se dă ce le trece 
f re degete, dar acestea cu bruscări, Injurii şl mizerie 
are de spirit Încordată, de revoltă şl ură împotriva ocu- 
ilor şi a războiului, manifesta şi populaţia fostului ţudeţ 
in. Un raport al armatei a lV-a către prefect menţionea- 
I : „Unii locuitori păstrează manifeste sovietice, ce slnt 
ite din mină In mină pentru a le comenta",
Împotriva celor ce sabotau maşina de război au fost luata 
i măsuri judiciare. Curţile marţiale au pronunţat nume- 
i sentinţe de condamnare a ţăranilor la ani grei de În­

chisoare şi muncă în lagărele da concentrare. In multe regiuni 
ale ţării, guvernul fascist s-a dedat la provocări, Înlesnind 
aşa zisele procasa ale •ţăranilor spioni". De exemplu, în 
toamna anului 1942, în urma unui •denunţ" cum că ţăranii din 
comuna Bistrieloara—Neamţ ar face spiona], au tncaput cerce­
tările. La 9 februarie 1943, un număr de 81 de tirani şi 4 
intelectuali din localitatea amintită au fost arestaţi şl supuşi 
torturilor de către siguranţă. După o săptămînă de chinuri, 
unul dintre cei arestaţi. Ion Samachiş, a fost asasinat. Dar 
măaurila terorista nu au dus la Intimidarea ţărănimii, aşa cum 
cradeau organele de represiune ale guvernului antonescian, 
ci au determinat o şi mai mare îndirţire.

23 A u g u s t 1944 1 
23 A u g u s t 1970

După relatarea unor membri de partid din ilegalitate, In 
perioada 1930-1944 s-au desfăşurat puternica acţiuni pentru 
ajutorarea celor aflaţi In Închisori Prin intermediul Ajutoru­
lui Roşu s-au trimis pachete în lagărul Tlrgu Jiu, la Caracal, 
Miercurea Ciuc, Mlslea, Moineşti, tn toată această perioadă 
organizaţia locală a partidului comunist a explicat muncito­
rilor cauzele nedreptăţilor sociale, a demascat politica de re­
presiune şi intimidare dusă de autorităţile militaro-fasciste.

In lupta organizată Împotriva fascismului şl a ocupan­
ţilor fascişti, organizaţia de partid a antrenat U.T.C. şi Aju­
torul Roşu la răspîndirea unor mani faste. Astfel, In anul 1942 
pa fol de caiete s-au difuzat Inscripţii scrisa cu m ina: «Moar­
te fasciştilor", •Afară cu hitleriştii din ţară", •Trăiască 
U.R.S.S.". Deşi politia a mobilizat toata forţele pentru desco­
perirea autorilor, acest lucru nu s-a reuşit — dimpotrivă, cu 
prilejul silei de 1 Mai, pe vlrfurQe Cernegurel şi pe Turnul 
din fata actualului muzeu, au fost arborate steaguri roşii.

O vie activitate a fost desfăşurată de organizaţia locală 
a partidului comunist pentru crearea, ;ln 1943, a Frontului Pa­
triotic Antihitlerist şi In 1944 a Frontului Unic Muncitoresc. 
Comuniştii şi uteciştii din satele şi oraşele judeţului şi-au În­
dreptat In tot acest timp acţiunile lor în direcţia lămuririi 
maselor de oameni ei muncii despre adevăratele cauze alo

războiului şi ale politicii de expansiune dusă de cercurile con­
ducătoare.

Activitatea comuniştilor şl uteciştilor pletrenl a fost Insă 
după o perioadă de timp descoperită de organele de siguran­
ţă locale. Astfel, tn noiembrle-decembrie 1943, politia a ares­
tat In oraşul Piatra Neamţ paste patruzeci de membri ai Parti­
dului Comunist Român şl al Uniunii Tineretului Comunist. În­
tregul grup a fost trimis spre judecară la curtea marţială din 
Iaşi. Procesul s-a desfăşurat la începutul anului 1944 sl s-a 
soldat cu mulţi ani da Închisoare.

La creşterea valului revoluţionar, la Intensificarea In In­
terior a activităţilor desfăşurate de masele populara sub con­
ducerea partidului pentru răsturnarea dictaturii antonesciene, 
contribuiau atlt situaţia da pa front, care devenea pa zl ce 
trece tot mal nefavorabilă Germaniei, cit şl intenţia dementă 
manifestată da cercurile războinice de a continua fără rezer­
ve acţiunile militare, care ar fi Împins România In pragul de­
zastrului general.

Hotărîrea poporului rămân de a-şi lua soarta In propriile 
sala mîini constituia caracteristica principală a crizei fa care 
Intrase dictatura militaro-fascistă Încă din vara anului 1943. 
întreaga evoluţia a situaţiei interne şl externe pe plan politic 
şl militar demonstra că în primăvara anului 1944 lupta de e- 
liberare a poporului român intrase lntr-o etapă decisivă. Sînt 
cunoscute acţiunile organizate de masele populare sub con­
ducerea partidului — sabotarea producţiei, aruncarea In aer 
a mijloacelor de transport, fi depozitelor de muniţii şl com­
bustibil, constituirea formaţiunilor patriotice, refuzul ostaşilor 
de a mal lupta pa front, atitudinea protestatară a unei mari 
părţi •  intelectualităţii — care au premers şl au pregătit În­
făptuirea insurecţiei da la 23 August.

Imediat după 23 August, şi In judeţul Neamţ au fost 
constituita comitate da fabrică, organizaţiile de partid, sindi­
cat şi U.T.C lnceplnd să activeze legal. «!n primele zile după 
eliberare, povesteşte Ion Găciuleanu, vechi membru de 
partid, am fost nevoiţi să muncim zece ora pe zi sau chiar mai 
mult, muncitorii fiind hotărltl să sprijine chemarea lansată 
da partid i «Totul pentru front, totul pentru victorie". Partidul 
Îmi Încredinţase atunci conducerea sindicatelor din Judeţul 
Neamţ şl In această calitate, ajutat de muncitori am reuşit să 
readucem utilajele unor întreprinderi mutate In alte regiuni 
ale ţării şl le-am pus din nou in funcţiune".

Insurecţia armată din august 1944, piatră de hotar In 
Istoria patriei, a deschis poporului român drumul revoluţiei 
populare şi al edificării orlnduirii socialiste, prefigurlnd mă­
reţele realizări cărora le sintern contemporani.

Ionel MARIN
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Spectacole 
de p r e s t i g i u  
şi spectacole 
de p u b l i c ?

Convorbire cu regizorul Calin Fior ian

Un episod inedit 
din biografia lui 

Vasile Alecsandri
G eorge Sbârcea

Este binecunoscut publicului pietrean şi celui din ţară 
succesul de stimă şi de .casă" al spectacolului „Arca bunai 
speranţa". O piesă cu largi implicaţii filozofica, o piesă gravă, 
departe de a 11 un divertisment, a căpătat adeziunea caldă, 
atlt a criticilor de specialitate, cit şl a spectatorilor. Ea a ve­
nit, parcă, s i demonstreze sterilitatea unor luări de cuvtnt 
despre aşa zisa imposibilitate de racord Intre gustul public şl 
gustul oamenilor avizaţi. L-am solicitat — in această situaţia 
— pe regizorul Călin PLOR1AN, autorul acestui spectacol. De 
fapt, aste o continuare a unei discuţii mal vechi, Inserată, de 
asemenea. In paginile ziarului «Ceahlăul".

latral
Credeţi In experimentul venturi se Întreprind pe banii 

şi cu energia altora. Şl ar fi
■ Experimentul este un fec­ bine, din respect pentru noble­

tor indispensabil al progresu- . ţea iniţială a termenului de
lui. nu numai In ştiinţă, dar «experiment", dacă spectaco­
şi fn artă. De multe ori, acest lele proaste nu s-ar mai decla­
terinen a tina aă ■definească —- ra «experimentale*.
nu şi aă acuze 1 — ignorarea — Cum vedeţi îmbinarea
usc
tati

ir principii da 
cii teatrala.

bază ale es- spectacolului de prestigiu cu 
succesul de casă ? Credeţi tn

Experimentul util porneşte de 
o necesitate logică. Clnd ai 

>rnit să descoperi — să zl- 
m — o nouă modalitate de 
cpresie scenică, se impun cel 
iţin două condiţii i prima —■ 
i cunoşti la parfecţie vechi- 
i modalităţi (şl la care
a ajuns posta cîndva tot 
r intr-un experiment), fără
i care nu şa poate traca mat 
Sparta. A doua condiţia — să 
osezi un minimum de infor­
maţii care să-ţi permită — 
unăoară — să ştii dacă nu 
escoperi cava care— a mal 
ş t  descoperit. Cu alte cu- 
Iute, nu recunosc dreptul la 
xperimenl declt profesionlş- 
ilor cu o competentă indubita- 
1UI, care slnt siguri că nu vor 
ate la uşi deschise şl nici nu 
or trage cu tunul tn vrăbii, In 
onetut tobelor, atunci clnd 
oată lumea ştie că vrăbiile se 
inează cu praştia şl., fără qă- 
fiqje.

Experimentul ou trebuie şl 
ie o  ţintă, ci să albă o ţintă, 
fi a doar drumul spre ţintă. 
Zreă că una din cauzala care 
iu alungat spectatorii din u- 
iele icane a fost şi excesul da 
experiment .in  văzul lumii".

Teatrul românesc a cunoscut 
In ultima perioadă multe lău­
dabile rezultate ale unor ex­
perimente aceniee făcute du 
competentă şi talent Sfnl ca- 
teaoric insă Împotriva expe-

tintă clară,

îl etic al 
ireale •-

noţiunea de .masa" spectatoru­
lui V Reprezintă un test pentru 
mişcarea teatrală fluxul şl re- 
lluxul publicului la spectacole!

— In prezent, succeau) de 
prestigiu (cam pleonastic apus) 
şl succesul de casă sînt într-un 
divorţ aproape total. Nu o 
normal, dar sa pare explica­
bil. Pentru că prestigiul 
ti hotărăşte şi-l proclami 
critica, iar succesul de ca­
să II face şi-l plăteşte publi­
cul. In majoritatea cazurilor e- 
xistă strania impresie că suc­
cesul de prestigiu şl succesul 
de casă se exclud reciproc. A 
devenit o formulă acceptată cu 
resemnare In majoritatea tea­
trelor ca In alcătuirea reper­
toriului şl In realizarea lui să 
se vorbească de «2-3 spectaco­
le de prestigiu ne stagiune şl 
5-6 spectacole de public". E 
foarte trist. B greu de Imagi­
nat prestigiul fără public In 
teatru. Convingerea mea asta 
că liră  public şl 1 n afara publi­
cului, nu poate exista şl n-ara 
dreptul să exista un teatru 
nici cu prestigiu, nici fără.

Cit despre «mesa spectato­
rilor" — expresia ml se para 
nepotrivită, are un iz cantita­
tiv şi nemăgullior. tn ce ml 
priveşte, consider că trebuie 
tăcută o distincţie (să ne tn- 
ţelegm t o distincţie — nu o 
discriminare) între public şl 
spectatori. Spectatorii slnt par­
ticipanţii mei mult sau mai 
puţin Intlmplătorl la repre­
zentaţiile teatrala. El consti­
tuie un public virtual. Publicul 
însă e format din spectatori 
permanenţi, din oameni care 
frecventează regulat specta­
colele şi urmăresc *— aş zice 
—- consecvent activitatea unuia

sau mal multor teatre.
Şi se poate vorbi de gustul 

publicului referindu-ne numai 
la aceştia. Spectatorii spora­
dici nu pot avea un gust i Ei 
pot avea doar reacţii sau pre­
ferinţe. De fapt e vina teatre­
lor şi a cronicarilor că nu se 
tine cont de educarea gustului 
publicului înlr-o mai mare mă­
sură, Iar acolo un'*' acest gust 
există, nu prea se ia In consi­
deraţia. Ne-am obişnuit să 
vorbim toţi In numele publicu­
lui : autori, critici, actori, re­
gizori, organizatori de specta­
cole ele. Dar nu s-a făcut nici 
o investigaţie serioasă şi o- 

, biactlvă In public. Şi astfel, a- 
sistăm In coVitinuare la repre­
zentaţii ridicate In slăvi de 

6 cronicari, dar la care publicul 
nu vine — sau dacă vine nu 

. rămIne, sau dacă rămlne, ră- 
mîne indiferent — şi la alte 
reprezentaţii, unde publicul se 
entuziasmează iar criticii strim- 
bă din nas.

M. VASIL1U

¡titiO, Vasile 'Alecsandri a  
petrecut clteva săptămlnl la 
Băile Herculane, unde a făcut 
o „cură de ape", recomandată 
de medicul său. Cu această o- 
cazie, el a avut mal multe In- 
t Uniri cu reprezentant! ai in- 
teleciuaUlătil ardelene şl bă- 
ndfene, pentru care poetul 
„Gintei latine“ era un simbol 
al trezirii conşt iinţei naţiona­
le şl un îndemn la lupta pen­
tru unirea tuturor provinciilor 
româneşti.

Iată cum relatează clntăre- 
tul bănăţean Nicolae (Niky) 
Popovicl Intîlnirile sale cu poe­
tul, intr-o corespondentă adre­
sată la 4/15 februarie 1805 lui 
George Dima:

«... In 1886 am primit din 
mina lui Alecsandri, pe clnd 
se alia In Mehadia, poezia sa 
„La isvor", cu promisiunea ca 
să•/ lac muzica. Nu ştiu dacă-ii 
este cunoscut că. In acel an, 
Alecsandri iiind la cură In 
Băile Herculane, noi bdndfa- 
nil, cam vreo 200 la număr, 
am /ost acolo să-l salutăm pe 
pămlnlul nostru. După ceremo­
niile obicinuite, In locuinţa lui 
s-a dat un banchet In salonul 
mare, la care eu am iost aşe­
zat In apropierea dlnsului, vis- 
ă-vis, ca să mă poaid observa 
clnd voi cinia. Aveam şl un 
mic cor, lormat din intelfghen- 
ţa diferitelor oraşe al improvi- 
80, oameni fără şcoală, dară cu 
bune voci şi bun auz muzical. 
.Deşteaptâ-te, Române0 l-a ln- 
clntat şl „Murim mal bine-n 
luptăH, clnd eu scu/lndu-mă au 
sărit cu toţii In sus, rldlclnd 
două degete, l-a pătruns atlt de 
mult, Incit i-au venit lacrimi... 
A simţii o mare bucurie de

dragostea arătată şi ne-a inter­
pretat in mărefe cuvinte viito­
rul neamului, care dispune de 
astfel de Intelighentă etc. Din 
ziua aceea, marele poet a În­
ceput să-mi arate in chip vădit 
iubirea Iul pentru m i n e m ă  
lua In toate zilele la plimbări­
le ce ic tăcea pe dealurile şl 
pe şesurile Băilor» tofi elfi mă 
vedeau mă JnvIdJau, M-a pus 
să cieclamez diferite din poezii­
le Iul, aşa pe „Peneş Curca­
nul“, „Căpitanul Ronero", „Ser­
gentul“, apoi altele lirice, şt a- 
ceste In'  păduri. Mulţumirea 
mea era nespusă, clnd Îmi lău­
da talentele. Intr-o zl Îmi adu­
ce poezia pomenită, scrisă de 
mina sa proprie, şl mă provoa­
că sd-i iac muzica, pe care am 
şl tăcut-o, pentru voce şi plan, 
clntlndu-i-o In salon, l-a plă­
cut foarte mult, cu deosebire 
partea a doua...".

Episodul Interesează nu nu­
mai fiindcă este un moment f- 
nedlt din viaţa marelui poet, 
ci şl fiindcă Ilustrează marea 
lnrlurire pe care prezenta lui 
la Băile Herculane a exercitat-o 
asupra spiritelor romăneştt de 
peste munţi, mobilizlndu-le şi 
Isclnd In rlndurlle lor o mare 
fierbere, care a dus apoi la o 
adevărată manifestare de so­
lidaritate naţională.

Melodia pe caro Nicolae Po- 
povlci a compus-o pe versurile 
Iul Vasile Alecsandri „La fa­
vor" a fost clntată de artist In 
multe concerte ale sale, bucu- 
rlndn-se la timpul acela de o 
largă râsplndlre, lndeof-eb* »•» 
Banat şl Transilvania

Imagine din artă pluulicfi a cadrelor didactice din judeţul Neamţ.

Cartea 
de artă

„Istoria artelor 
plastice 

in România*
In  contextul cărţilor de ar­

tă apărute In  ultima vreme 
„Istoria artelor plastice In Ro­
mânia“ (volum ce va fi urmat 
de Încă petru) se Înscrie ca o 
valoroasă lucrare de sinteză 
care adună, după criterii eloc­
vente, fapte de artă, opere şl 
reprezentanţi, pe o perioadă ca 
ţine din secolul al ÎV-lea plnâ 
In secolul al XVI-lea.

Colectivul de autori demon­
strează In acest prim volum 
existenţa permanentă a unită­
ţii elementelor de cultură ma- 
terială tradiţională care au Im­
pus In perioada secolelor 
IV-XVI o unitate de stil defi­
nitorie prin stilizarea discretă, 
combinarea rafinată a culori­
lor precum şl prin măsură, ar­
monie, echilibru.

Este prezentată astfel arta 
dacică In dezvoltarea sa. Influ­
enţată de arta romanică şl da 
cea a popoarelor migratoare, 
apoi arta orlnduirii feudale 
elementelor de tradiţia, dar 
caracterizată prin menţinerea 
elementelor de tradiţie, dar şi 
prin avansarea unor inovaţii 
în  arhitectură, pictură, mini­
atură, broderie, argintărie, 
sculptură In piatră şl în 
lemn etc.

„Pictura murala 
din Transilvania 
(ser. XIV-XV)*
Vasile Drăguţ, autorul lu­

crării, precizează de la bun În­
ceput 1n . Prefaţă" că scopul a- 
cestei cărţi este de a fac# cu­
noscut tezaurul de artă ve­
che românească din Transil­
vania prea puţin şl unilateral 
cunoscută plnă acum din lite­
ratura de specialitate. Slnt 
prezentate prestigioase pic­
turi murala cu atlt mal valo­
roase cu cit alcătuiesc cel mai 
numeros grup de picturi ro­
mâneşti medievale.

Lucrarea păstrează, delibe­
rat, un program da generali­
tate, dictat atlt de profilul co­
lecţiei în care a apărut, cit şl 
de faptul că tn stadiul actual 
al cercetărilor. îmbogăţirea CU 
noi materiale e o necesitate 
realizabilă.

Ajutat de cercetările Între­
prinse de istorici, prin săpă­
turile arheologice ce au loc, 
autorul cărţii reuşeşte să ex­
plice tezaurul picturilor «ro­
mâneşti din Transilvania tn 
strinsâ interdependenţă CU !
dezvoltarea sodal-pollUcâ şi
.economică din acea perioadă, 

prof. Gh. IR1M1A

curier
(URMAREA CURIERULUI DIN PAGINA /

(In stingă Intrării principale), 
unde vor fi eliberate gumai 
bilete fără loc rezervat.

Clubul sportiv «Ceahlăul" 
face un apel călduros pubfi-

Tu
VINERI# 1« AUOUSî

17 Deschiderea emisiunii, Cămi­
nul |  18 Jocurile balcanico de atle­
tism |  19.20 1001 de seri ; 19.30 Te­
lejurnalul de searâ ; 20 Film artis­
tic i „Sâ trăim plnâ luni" s 21.35 
Imn patriei i f i  .30 Mol aveţi o în­
trebare ? Din secretele vieţii ; 22.50 
Telejurnalul de noapte ; 23 închide­
rea emisiunii.

d  MICROAVANPREMIERA. Astâ 
seara stntem Invitaţi «â urmârlm po 
micul ecran filmul artistic « U  trS- 
Im plnâ luni”, producţie a studiou­
rilor sovietico, tn regla lut Stanlslav 
Rostoţkl.

Subiectul scenariului semnat do 
Qheorgho Poionskl, fost Institutor şf 
debutant ca scenarist cu partitura 
acestei pelicule, este inspirat din 
practico pedagogica, deoseblndu-so 
Insă de alte pelicule înrudite ca te- 
mâ prin multitudinea problemelor, 
prin aprofundarea şf diferenţierea 
caracterelor. Filmul vorbeşte despre 
misiunea complexă a  profesorului, 
militează pentru cinste şi adevfir. Ca 
(I celelalte filme alo Iul Stanlslav 
Rostoţkl („S-a intîmplat la Penkov", 
,,Pâmint şf oameni", „Stele de mal",

Casa de la răscruce"), „Să trâim 
pin i luni” este străbătut de un sub­
til sentiment al valorii spirituale o 
omului. Este cel mai reeont film al 
său şf cel mal Interesant.

Interpretul rolului principal, acto­
rul Viaceslav Tihonov, a fost foarte 
solicitat de numeroşi regizori. Ime­
diat după absolvirea Institutului. Pl­
nă In 1956, o opărut însă In filme 
de mina o doua ; a  venit apoi ro­
lul principal din filmul „S-a intim- 
plot la Penkov". Au urmat rolurile 
din ..O Intlmplare extraordinară", 
„Micimon Ponin", „Casa de la răs­
cruce”,  „Tragedia optimistă", filme 
tn care şi-a valorificat profunzimea 
talentului său, aptitudinea pentru 
rolurile eroice şf contemporane. Ală­
turi de el, In oiţe roluri importante 
ole filmului, apar tlnăra debutantă 
Irlno Pecernlkova (Nataşa Oorelava) 
şf Nlna Menşikova (..Prime sl de 
pace", „Fetele", „Inimă de mamă"), 
Interpreta rolului Svetlana Mlhallov 
na.

Radio
VINERI, 11 AUGUST 

PROORAMUL I

15 Roza vlnturilor ; 15.25 Compo­
zitorul săptâmtnif l 14 Radiojurnal ; 
16.20 La vioară Nlcu Stânescu ; 16.30 
Melodii lansate pe ecran ; 16.45
Muzică de promenadă ; 17.05 Pen­
tru patrie |  17.35 Muzică populară : 
ÎS Recital da operetă Peter Anders ; 
18.10 Revista economică i 18.30 Mu­
zică uşoară |  19 Gazeta radio ; 19.20 
Clntecul e pretutindeni ; 19.35 Din 
tezaurul folclorului nostru muzical ş 
20.05 Tableta de seară i 20.10 Micro- 
recital — Sorgio Endrigo ; 20.20 Ar»
Îlh«liana I 20.25 Zace melodii pro- 
•rata |  21 Atenţiune părinţi | 21.10 

Cfntft Jullen O  ere |  21.30 Moment 
poetic |  21.35 Solistul şerif t Con­
stantin Drdghici l 22 Radiojurnal t 
22.20 Sport i 22.30 Jazz cu formaţiile 
Jean Luc Pbf»ty şf Theloniaus Monk s 
23 Concert de muzică uşoară |  0.03- 
3 Estrada nocturnă.

PROORAMUL II

15 Pagini din opere l 15.40 Publi­
citate radio ; 16 Radiojurnal ; 16.20 
Muzică uşoară |  16.30 Tribuna radio; 
22 Concertul nr. 2 pentru vioară şl 
orchestră de Germen Petra ; 22.30
Piese corale alese • 22.45 De toate 
pentru to)f... turiştii I 23.05 Terra 
Muslco i 24-1 Muzică de cameră 
de Dinu llpatti.

SIMBATA. ÎS AUGUST 

PROORAMUL I

5.05-6 Muzica dimineţii s 6.05-9,30 
Muzică şf actualităţi ; 7 Radiojurnal; 
9.30 Mioriţa ; 10.05 Muzică Instru­
mentală i 10.30 Din ţările socialiste | 
11.05 Melodii de Constantin Alexan­
dru i 11.20 Poemul pentru vioară 
şf orchestră ; 12 Recital de operă
Enrlco Ca ruso | 12.15 Formaţia Ser- 
giu Malagambo ; 12.30 Intîlnira cu 
melodia populară şi Interpretul pre­
ferat ; 13 Radiojurnal ; 13,22 Muzi­
că uşoară ; 13.30 Radioclub turistic l 
13,42 Muzică populară i 14 Radloex- 
pedlţfe plonierooscâ,

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte ; 8.23 Mari Inter­
preţi : 9 Jocuri populare ; 9.10 Din 
repertoriul corului Conservatorului 
..Ciprian Porumbescu" ; 9,35 Cvartet 
de coarde de Ionel Porleo; 10.05 Ra- 
dioencidopedle pentru tineret ; 10.30

culm pentru respectarea or­
dinii şf disciplinei in tri­
bune. Da asemenea, fiecare 
spectator este rugat sfi-si res­
pecte locul indicai pe bilet.

Muzică uşoară ; 11 ( Fragmente din 
eper« i 11.20 Muzică populară ; 
11.35 Din creaţia compozitorilor 
Ion Cristlnoiu şi Vasile V. Vasilachs: 
12.03 Avanpremieră cotidiană : 12.13 
Concert do print t 13 Muzică popu­
lară i 13.30 Opera ..Boemo" de 
Leoncavollo (fragmente) ; 14.08 ti­
nereţe fără bătrineţe — mutică u- 
şooră i 14 25 Clntă fanfara repre­
zentativă a  Armatei ; 14.45 Pagini 
din operete româneşti.

Cinema
PIATRA NEAMJ — Panoramic t 

tiArgoman suporalobo! Icul * — Ulm 
poliţist Italian, -  cu elemente teh- 
nlco-ştllnţlflce de anticipaţia tIO. >k 
17, 19. 11).

-  Pietricica i „Clnd se arată cu­
cuveaua" — o relntllnire cu două 
vedete ale cinematografului Italian i 
Goudla Cardinala »1 Franco Nora t 
coproducţie franco-itolionă, celor 
(10.30 l 14,30 |  16,30 | 18,30 : 20.30). !

SAVINEŞTI -  Arta ; Splendoare 1 
In iarbă" — povestea snşletooie a 
unei Iubiri Imposibile din cauza 
convenţiilor sociale, educaţiei rigide 
şi intereselor materiale ; producţie 
a  studiourilor S.U.A. (15, 17. 19, 21).

ROMAN — 23 August i „Dreptul 
de a  te naşte" -  peliculă mexicană, 
color i amintirile unul doctor, aduse 
le prlm-plan şl Io tensiunea Iniţială, 
fac din filmul lui IIte Davlson o 
pledoarie patetică pentru dreptul la 
viată (10, 15, 17, 19 21).

-  Victoria t „  Aşteaptă plnă se 
întunecă" — o dramă poliţistă rea­
lizată de studiourile omerlcone le 
regla Iul Terenee Young. cu Audrey 
Hepburn tn rolul Drlncipol (14,30 i 
16.50 i 18.30 | 20 30).

TIRGU NEAMŢ — Victoria t „Jocul 
care ucide” — coproducţie franco-ita- 
liană, color ; dramă cu susponso i 
povestea unei maşfnaţfunl criminale 
împletită cu o Intrigă sentimentală 
(16. 18. 20).

Bl CAZ — Central i „Pentru ţară şl 
rege" — film englez, rechizitoriu pro­
fund al războiului ; Io Bienala de la 
Veneţia (1964), „Cupa Volpi" a răs­
plătit excelenta Interpretare a  Iul 
Tom Courtenoy (16, 18, 20).

TARCAU i „Simpaticul domn R" 
— studioul cinematografic Bucureşti 
no propune un film poliţist care îm­
bină regulile clasice cu procedeele 
cele mal modeme ale genului (16, 
18, 20).

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Muzeul judeţean 

de Isterie, Piaţa Libertăţii nr. 1
— Muzeul memorial Collstrot Hogaş 
str. Collstrot Hogaş nr. 1
— Muzeul Judeţean de ştiinţe natu­
rale strada V. I. lente nr. d l

ROMAN — Muzeul de Isterie ol 
municipiului |
** Muzeul de ştiinţe naturale şl par­
cul zoologic.“

TIRGU NEAMŢ •  Muzeul de Isterie 
str. V. I. Lenln.
— Muzeul memorial „Ion Creangă" 
Humuleştl.

AGAPIA — Cose memoria lă „A- 
lexandru Vlahuţă".
VTNATORI NEAMŢ -  Muzeul memo­
rial „Mlhall Sadoveanu".

Bl CAZ — Muzeul hidroenergetic şl 
de Istorie.

DURAU •  Complex muzeistic — 
expoziţie de etnografie şf expoziţie 
personală — Teodor Varohil Morar«.

¡expoziţii
PIATRA NEAMŢ -  Biblioteca 

documentară ,.G. t . Kfrlleanu" Ex­
poziţia memorialâ O. T. Kirileanu 
strada Ştefan cel Mare nr, 14.

TIRGU NEAMŢ Cose de cultură i 
Expoziţia de grafică şl pictură Le­
andru Popovicl.

V r e m e a

Vremea se men|ine rócoroasó cu 
cor variabll. Cu totul Izolat va 
plouo. Vintul va sulla tlab din sec- 
torul nord-vest. Temperatura oorulul 
uyor variablló. Minimele vor II cu- 
prinse Intre 8-14 grade, lar maxi- 
mole Intre 20—25 grade.

N O T E

O ¡ntilnire care n-a mai avut Joc
La o serie de blocuri din 

centrul municipiului Piatra 
Neamţ au apărut recent, pe 
uşile Intrărilor, mici anunţuri 
dactilografiate prin care cetă­
ţenii erau Invitaţi să se pre­
zinte ia tntllnirea cu deputa­
ţii, fixată în localul Şcolii ge­
nerale nr. 3. la ziua şi ora 
indicată. Semna < Comitetul 
executiv (probabil al Consi­
liului popular municipal).

Redacţia şi-a trimis repre­
zentantul la acea întllnire In 
perspectivă, pa care o consi­
dera Interesantă.

Spre surprinderea noastră 
însă n-au mai venit acolo nici 
organizatorii, nici deputaţii 
şi, evident, nici cetăţenii. 
Singura care putea da rela­
ţii e ra .. femeia de serviciu 
de la şcoală. Nu ni se oare 
o treabă tn regulă

Liniştea m cabanele turistice
Se consideră de către unit 

că dacă, aşa cum e firesc, ca­
banele turistice sînt ampla­
sate, cele mal multe. In de­
cor de pădure, apoi dum­
nealor se pot purta acolo... 
ca tn codru. Ce-si spun a- 
ceştl Indivizi, eertatl cu re­
gulile elementare de convie­
ţuire t dacă tn oraşe şl sate, 
pentru beţie, injurii, deran­
jarea liniştii şt ordine! publi­
ce fi se găseşte ac de cojoc, 
în cabane totul se poate. Aşa 
s»a Intîmplat tn una din ul­
timele nopţi din iulie le ca­
bana Dochla. După ce s-au 
îmbătat, cttlva din acest sol 
de turişti au început scanda-

Apa „potabilă1
Şf un copil, elev al şcolii 

generate, cunoaşte că apa po­
tabilă e inodoră. Incoloră 
etc., etc. La blocul B3 din 
Plata 6 Marile -  Piatra 
Neamţ (şi poate şi tn alie 
blocuri) apa curge ia robi­
netele din bucătării puter­
nic colorată şl impurificáis. 
Pe fundul unei căni de mar­
mură albă se adună Ime­
diat ca ai umplut«a cu apă.

Iul. Toţi ceilalţi, inclusiv co­
piii, ou s-au mal putut linişti 
plnă mult după miezul nop­
ţii şi după intervenţia unor 
activişti ai Comitatului mu­
nicipal de partid aflaţi tn 
grup în excursia pe Ceah­
lău. Plnă atunci olmgnţ din 
personalul cabanei, n-a su­
flat un cuvtnt. n-a amintit 
celor în cauză că şf în ca­
bane legile sfatului nostru 
trebuie respectate.

Nota noastră atrage — prin 
acest semnal — atenţia orga­
nelor în drept spre modul 
cum slnt «petrecute" nopţi­
le la cabanele turistic*.

la unele blocuri
nisipuri, păniîntun etc. cu 
care poţi să-tl îmbogăţeşti 
foarte uşor o colecţie de mi­
nerale

Cazul se repetă lată de ce 
cerem intervenţia promptă şl 1 
energică a Inspecţiei sanita­
re de stat Loâatarll plătesc 
bani huni şl orelind în 
slhimb apă^^urată.

M  A.
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Activitatea întregului birou -
H I  chezăşie a unei munci eficiente

Baza
furajeră

Fabric* .1 Martie“. Din mul» 

ţimea dispozitivelor maşinii de 

cusut la care lucrează Flortca 

Olindraru, vor rezulta trico­
tajele atlt de mult solicitate.

tn ultimii ani, colectivul fa­
bricii »Comuna din Paris* ne-a 
obişnuit cu rezultate constant 
Îmbucurătoare, rod al unei ac­
tivităţi harnice $i perseverente, 
orientată cu prioritate spre În­
deplinirea exemplară a sarci­
nilor economice. Nu este difi­
cil să constat!. In spatele aces­
tor succese meritorii, preocu­
parea permanentă a organiza- 
ti ei -de partid pentru Instaura­
rea $! menţinerea unui climat 
de disciplină şi răspundere, a 
unei atmosfere de exlqentă şi 
combativitate fată de nealun- 
surl, deziderate qreu de atins 
tn condiţiile tn care munca de 
partid s-ar fi rezumat doar la 
adunările generale lunare ale 
organizaţiilor de bază.

— Activitatea birourilor, a 
fiecăruia din cel 44 de comu­
nişti Investit! cu Încrederea de 
a conduce treburile organiza­
ţiilor de bază constituie unul 
din obiectivele centrale pe a- 
cjenda noastră de lucru — na 
spune tovarăşul Gheorghe Co­
jocarii, secretarul comitetului 
de partid pe fabrică. Atlt cu 
prHatul Instruirilor periodice, 
rit şl cu alte «ocazii nu oste­

nim să amintim că da felul cum 
muncesc membrii birourilor In­
tre două adunări generale de­
pinde In mare măsură Îndepli­
nirea holărlrilor adoptate, În­
tregul climat din organizaţia 
respectivă. Insistăm ca nu nu­
mai secretarul, ci fiecare din 
comuniştii aleşi tn aceste munci 
da răspundere să-şi Justifice 
prin fapte mandatul ce Îl s-a 
Încredinţat.

Un raid Întreprins prin cîte- 
va organizaţii de bază ne-a 
convins că, tn cea mal mare 
parte, cuvintele secretarului 
comitetului de partid au aco­
perire reală In Însuşi modul 
cum activează birourile aces­
tora.

— Fiecare din cel cinci mem­
bri al biroului are răspunderi 
precise r— ne declară Con­
stantin 'Afemeii, secretarul or­
ganizaţie! de bază din secto­
rul energetic. Unele din aces­
tea sînt permanente, altele au 
un caracter temporar, izvorlnd 
din nişte necesitat! de mo­
ment. important mi se p art să 
subliniez atmosfera de muncă 
şl gîndire colectivă, faptul că 
mă pot baza pa oricare din el,

in orice moment. De altfel, a 
ceasta sa vede şi din Infor­
mările pe cava le prezintă pe­
riodic adunării generala, refe­
ritoare la modul cum îşi înde­
plinesc sarcinile încredinţate 
de comunişti. în afara şedinţe­
lor lunare obişnuite, biroul *o

Viataf

de partió
Întruneşte or! de cîte ori situa­
ţia reclamă Intervenţia noas­
tră. Mai ales atunci cînd sur­
vin abateri de la disciplină, în- 
ttreieri de la serviciu, biroul Îşi 
spune prompt şl combativ pă­
rerea.

— Ga locţiitor al secretaru­
lui organizaţiei de bază, ne
spune Constantin Darie, de la 
fabricaţia schimb B. răspund da 
desfăşurarea cursurilor de ridi­
care a calificării, o problemă 
deosebit da Importantă In

secţia noastră. Desigur că a- 
luncl cînd secretarul. Dumitru 
Moldoveana, lipseşte îi lin lo­
cul ş/ împreună cu ceilalţi 
membri ai biroului ne ocupăm 
de pregătirea adunării genera­
le, milităm pentru menţinerea 
rezultatelor bune pe care co­
lectivul nostru le-o obţinui In 
întrecerea socialistă Tot ca 
membru al biroului am primit 
sarcina să mă ocup de doi ti­
neri absolvenţi ai şcolii profe­
sionala spre a-i pregăti să In­
tre In rîndurlle partidului.

— în cadrul biroului organi­
zaţiei noastre răspund de mun­
ca de propagandă — intervine 
Nleolae Petrean, de la atelie­
rul mecanic. Bineînţeles că 
în primul rînd am urmărit des­
făşurarea şl conţinutul învăţă- 
mîntuluf de partid. Acum, am 
început pregătirile pentru noul 
an. Stau de vorbă cu flecare, 
mă Interesez la re formă ar 
vrea să se înscrie, ce temă 
l-ap interesa să fie dezhălută. 
în acelaşi timp colaborez fa 
gazeta da perete a fabricii, şi 
bineînţeles, particip la soluţio­
narea diferitelor probleme ca

(Urmare din pac. D

d'uâ) «Ini depozitate alandala, 
».rele din ba laţi sint mici. cu 
P api pa unde se poate strecu- 

i apa provenită din ploi. cu că­
it» greşit alcătuite. Stogurile 
Lot lăsate, strSrr.be, creind o na» 
Scută impresie de grăbi şi de 

■sgfejaaţâ
I Unde sînt oare oamenii care 

ocupau de furaje tn anii tre- 
[c”tf Ţ Unde este spiritul gospo- 
d trese al celor de la Talpa V

La Bâlţăteşti — un ma­
re semn de întrebare.

| Cooperatorii din Uăiţăteşti au 
9 . proprietate circa 600 bovine 

circa 2.500 de oi. Balanţa fu. 
prajeră se anunţă Încă de pe a- 
kum deficitară, cu toate, că în 

de 18 ha cu porumb pentru 
»•lo* s-au insămlnţat 33 şi deşi 
î eea ce s-a strlns, s-a depozi­
tar cu grijă de gospodar. Datori, 
î i  lipsei de ploi din ultima vre- 
n*  păşunile sînt sărace, lucer­

na a fost consumată aproape In 
întregime ca masă verde. Din 
acest motiv, de circa două săp- 
tâmlni producţia de lapte a în­
ceput să scadă. în funcţie de ne­
cesarul care se estimează, se 
prevede un deficit de circa 300 
tone furaje.

Cauzele deficitului ? Mai mul­
te. O fineaţi de circa 30 ha a 
fost supralnsăminţată in Iunie 
in loc de februarie — martie, 
ceea ce a determinat pierderea 
cltorva zeci de tone de fin. Pe 
terenurile mai slaba, destinate 
producţiei de furaje, nu se sta­
bileşte cea mai fericită structu­
ră a culturilor, tn loc să se se­
mene ghizdei şi alte plante de 
mare productivitate la  condiţiile 
pedoclimatice ale comunei, se 
realizează culturi fără valoare 
nutritivă.

!n fata situaţiei deja existente 
se pune întrebarea i ce trebuie 
să se facă ? Direcţia agricolă 
judeţeană să-l îndrume şi ajute 
pe cei de la Bălţateşti să nu in­
tre In iarnă cu deficit de furaje.

Din investigaţiile întreprinse in cadrul cooperativelor citate 
precum şi in altele cum ar fi Petricani, Blrgăoaai etc. se pot 
trage anumite concluzii.

Astfel. In multe locuri deşi coasa trifolieneior şi flneţelor 
este terminată sau pe terminate, mari cantităţi de furaje se mal 
afli in cimp. Din cantităţile aduse şi depozitate, o bună parte 
sint de slabă calitate : tulpinile s-au lemnificat, aparatul foii- 
acea, leguminos, este scuturat sau înnegrit din cauza tinerii în­
delungate in brazdă.

Cu unele excepţii, citate la locul potrivit, şirele şi girecita 
s-au făcut in grabă, prezintă şei şi alte diformităţi, nu sînt a- 
coperite împotriva ploilor, fiind astfel supuse pericolului degra­
dării.

tn cele mai multe locuri, dacă ou In toate, se cultivă anumite 
suprafeţe cu ovăz in amestec cu mâzăriebe, din care rezultă un 
furaj de slabă valoare nutritivă, atunci cînd proporţia de legu­
minoase este mică. Dacă proporţia amestecului nu se schimbă 
în favoarea măzărichii, este bine s i se renunţe la acest fu­
raj pentru altele mai bogate în leguminoase.

Din cele constatate, reiese că finurile nu vor asigura necesa­
rul da furaje. De aceea trebuia să se treacă In perioadele 
următoare Ia insilozarea nutreţurilor. Să se folosească toate 
resursele de porumb, cotate de sfeclă, sfeclă furajeră, ierburi 
şi tot ce se poate insiloza. în acest an, datorită ploilor exce­
sive. producţia de concentrate va fi mai mici şi zootehnia ou 
va dispune d# cantităţile necesare. Furajarea se va face In spe­
cial cu furaje de volum — fin uri, coceni şi suculente i siloz, 
borhot, melasă, uree.

Dacă asemenea furaje vor exista din abundenţă şi vor fi 
bine administrate, se pot obţine rezultate satisfăcătoare In zoo­
tehnie. Trebuie insă spirit gospodăresc, străduinţă, nu atitudi­
ne de renunţare şi indiferenţă ca la Bodeşti sau fals optimism, 
f ir i  o bază reală, ca la Tupilaţi.

Ilustrată din Bicaz Foto : Ş. POMPEI

„VIZAM IN FINAL LOCURILE l-V“
Convorbire cu Vlrgll Rizea, antrenorul echipei de fotbal „Ceahlăul”

Evenimentul fotbalistic nr. 1 
al acestei săptămîni 11 consti­
tuie, fără îndoială, începerea 
campionatului celor două serii 
de divizionare B. în preajma 
acestui moment festiv marcat 
şi de febra tot mai ridicată a 
pregătirilor, am solicitat antre­
norului Vlrgll Rizea citeva 
declaraţii In legătură cu sta­
diul de pregătire al echipei 
„Ceahlăul" şi obiectivele pro­
puse pentru viitorul sezon.

— Lotul echipei Ceahlăul a 
fost înnoit In proporţie de 50 
la sută. Este acest lucru un 
motiv In plus pentru a aborda 
cu optimism noul campionat ?

— Desigur, dacă avem In 
vedere faptul că acum putem 
să ne propunem mai mult de- 
cît... evitarea retrogradării. Re- 
nuntind la serviciile unor ju­
cători care nu corespundeau 
din punct de vedere valoric, 
am completat lotul cu opt fot­
balişti bine pregătiţi, ceea ce 
ne permite să constatăm

satisfacţie că începem noul 
campionat cu un lot valoros.
■ Pentru început însă, nu vom 
fi scutiţi de greutăţile pe care 
le provoacă o asemenea re­
maniere : jucătorii au stadii di­
ferite de pregătire şi — lucru 
explicabil — coeziunea echipei 
se află încă In perioada de de­
ziderat. Consider Insă că toate 
acestea sînt impedimente pe 
care lc vom putea rezolva In 
maximum 3-4 etape, deoarece 
valoarea individuală a tuturor 
jucătorilor şi experienţa lor 
competitională ti vor ajuta să 
realizeze co*»yiunea absolut ne-

sport
cu

Medici in postură de dezertori
(Urmare din pag. I)

■râtul de funcţiuni, primit de la 
p i  ta iul Roznov, mai apare şi 
Infirmiera Rodi ca Mărian, 
■capra care nimeni din comuna 
plodeşti a-a aflat declt cînd 
¡«ceasta s-a prezentat sâ-şi 
primească salariul pe luna iulie.
| — Dar de unde eşti. tovarâ- 
(ţi, şi unde lucrezi f  — au între- 
;hat.o primarul şt contabilul co­
t i unaL

— Sint de la Teriâu şi func- 
ta spitalul din Roznov. 

Directorul spitalului ne-a U- 
nievistfud medic In 

plodeşti. nu poate fi nici 
aţior.ar şi nu e nevoie, deci, 
■* infirmieră. Şt atunci Rodieii 
arian 1 s-a dat de lucru la 
unor. Cindeştenii găsesc însă 
JdaU această logică şi modul 

le aplicare in acest cat a daci­
ei Consiliului popular judeţean 
«re prevede lărgirea atribuţii- 
•r consiliilor populare.
Poate nu ac-şffl fi oprit «ttUi 
■’Opra cazului de la Clndeştl. 
«câ di ar fi cu totul izolat. Dar
«  altui. Cu ciltva luni la  ar- 
1. Intr-un final de reportaj, 
h n  — deşi hacul nu ni sa pă­

rea prea potrivit — că la Staţia 
judeţeană de salvare din cei 
patru medici de pe schemă n-am 
găsit nici unul acolo. Nu că ar 
fi fost In teren, chemaţi de vreo 
urgenţă. Nu. Pur şi simplu, nu 
activau la staţie. Zilele trecute 
am reînnoit vizita. Erau orele 
8,30. Mihai Muraru. felcerul şi 
cel mai mare In grad acolo, nu 
sosise încă la serviciu, n-am în­
trebat din ce cauză.

— Dar unde-s medicii ?
Aşa am aflat că între timp 

schema s-a redus la trei medici. 
Mă glndeam câ fac pe schimburi 
şi câ din trei trebuie să găsesc 
unul măcar. Nu. Doi medici din 
spital fac acolo cite o jumătate 
de normă... după-amiaza. Altul, 
Valentin P. Balente, numit după 
redistribuirea cadrelor, a tot 
stat in concediu da genul tine­
rilor medici de la Blrgăoaai şi 
Clndeştl), şl acum se pensionea. 
zi. Şi In Cine. cel din urmă. me­
dicul Popa M StSnculescu. ia 
salar de ta stafia judeţeană da 
salvare dar activează tn poli­
clinica din Piatra Neamţ

— Da ce T
— In condiţiile acestea a ac- 

captat să lucreze la noi. ni s-a

spus la Direcţia sanitară jude­
ţeană.

— Nu discutăm acum modul 
cum dinsui mgriceşU* în policli­
nică. Dar oare de cînd medicii 
pun condiţii Ministerului Sănă­
tăţii ?

O întrebare la care n-am pri­
mit Insă răspuns.

Ca asigurări am obţinut totuşi 
in problemele puse ? Câ odată 
cu darea in folosinţă a noii con­
strucţii a Staţiei judeţene da 
salvare, în toamnă, se va asigu­
ra in cadrul acesteia o hună a- 
sistenţă de urgenţă de către 
medici şi că ia repartizarea noi­
lor absolvenţi, tot In toamnă, 
clndeştenii vor beneficia şi el de 
un medic. Tot e ceva.

N-am vrea Insă să încheiem •- 
ceste rlnduri fără să atragem 
atenţia conducerii spitalelor pa 
lingă care sînt arondate cir­
cumscripţii sanitare. Direcţiei 
sanitare judeţene şi consiliilor 
populare câ, în faţa populaţiei 
de a cărei sănătate răspund, au 
datoria să vegheze ca toate ca­
drele medico-sanitare să se a- 
ohite exemplar da sarcini In u. 
nitâţile unde au fost trimise să 
muncească.

cutară pentru obţinerea unor 
rezultate bune, pa măsura va­
lorii ridicate a echipei.

— Ce prevede programul de 
pregătire al formaţiei în urmă­
toarele săptămîni ?

— Aducerea jucătorilor la a- 
celaşi nivel da pregătire, omo­
genizarea în condiţiile specifi­
ce jocului, cristalizarea unei 
Idei tactica da joc.

— Ce tactică preconizaţi ?
— Bineînţeles, nu a vorba de 

vreo „retfetft" infailibilă, care 
să asigure de la lina rezultate 
favorabile, ci de o înţelegere 
foarte exactă a cerinţelor fot­
balului modern, a perspective­
lor acestui sport. Acum, cînd 
nu vom mai juca sub Imperiul 
fricii de rezultat, iar lotul este 
tn totalitate valoros, vom a* 
borda mai relaxaţi întllnirile. 
căutînd să aplicăm elementele 
fotbalului modern : universali­
zarea jucătorului, dispariţia şa­
bloanelor. Doresc ca flecare ju­
cător să se comporte după si­
tuaţia de joc creată şi nu du­
pă -specificul" postului ocupat. 
Un prim exemplu îl constituie 
folosirea lui Pătraseu In acest 
campionat ca fundaş dreapta i 
calităţile sale deosebite, mul­
tiplele sarcini ale fundaşului 
modem, sînt elemente care îl 
recomandă cu succes pentru a- 
cest post

— Se vorbeşte foarte mult 
de -tactica echipelor ce joacă 
tn deplasare", tntelegîndu-se 
prin aceasta ansamblul de pro­
cedee folosite pentru obţine­
rea unui punct In locurile -de 
afară". Cum va fiica echipa tn 
meciurile pe teren străin ?

— Sperăm să obţinem mal

multe puncte In deplasare de­
oarece avem acum doi portari 
de valoare, care- vor suplini în 
mod mai fericit compartimen1 
tul nostru defensiv. De ase­
menea, am încredere în posi­
bilităţile tehnice ale jucători­
lor de cimp, care pot asigura 
o bună circulaţie a balonului 
la mijlocul terenului şi în ac­
ţiunile ofensive. In plus, vom 
întări defensiva prin utilizarea 
lui Contardo, ca -măturător“, 
misiune pe care acest jucător 
a îndeplinit-o cu succes şi in 
cadrul echipei Politehnica laşi.

— După aceste „tatonări“, vă 
voi adresa.. întrebarea -de gra­
ţie“ : ce obiectiv vă propuneţi 
pentru campionatul care înce­
pe duminică ?

— Ţinînd seama de actuale­
le deficienţe legate de omoge­
nizarea şi pregătirea lotului, 
cred că turul acestui campio­
nat va fi mai dificil pentru noi 
şi ne propunem ocuparea unui 
loc tn prima jumătate a clasa­
mentului. Pentru retur, cînd 
vom beneficia de cele trei luni 
de pregătire ale perioadei de 
iarnă, ne propunem clasarea 
pe unul din primele cinci locuri 
ale seriei.

— Este ştiut, comportarea li­
nei echipe, mal ales atunci clnd 
e vorba de meciurile pe teren 
propriu, depinde foarte mult 
de manifestările publicului. Ce 
aşteptaţi de la spectatorii pie- 
treni tn campionatul 1969- 
1970 ?

—> Să Înţeleagă că noi nu 
sintem cea mai bună echipă 
de fotbal, şi că adversarii noş­
tri pot fi la fel de bine pregă­
tiţi. sau — de ce să n-o recu­
noaştem — superiori Dar Ju­
cătorul care greşeşte o pasă 
sau o altă execuţie tehnică. în­
ţelege singur lucrul acesta şi 
se consumă suficient. Nu este 
nevoie să intervină şi apostro­
fările publicului, pentru că a- 
tunci totul capătă dimensiunea 
unui coşmar. Iar fotbalistul res­
pectiv va acţiona din ce tn ce 
mai timorat, mai nervos. Sint 
unii spectatori care vor ca în­
totdeauna totul $ă meargă bi­
ne » dar tocmai aici e frumu­
seţea fotbalului s odată e bi­
ne. altă dată mai puţin bine, ai 
emoţii, bucurii, necazuri Iar 
publicul poate şi trebuie să-şi 
conducă favoriţii spre victorie, 
nu spre... demoralizare st eşec

Constantin BOSTAN

Programul campionatului
diviziei C. ediţia 1970-1971

Seria I
ETAPA I, 24 AUGUST

Panicilino la ţi — Textila Botoşani 
I.T.A. Paşcani -  Minerul Comâneşti 
Textila Buhuşl — Chimia Suceava 
Fulgerul Dorohoi — Minobrad V. D. 
CIMENTUL BICAZ -  FORESTA 
RARAUL CIMPULUNG -  VICTORIA 
Minerul G. H. — Lelea Bacău 
Petrolul Moineştl -  Nicolina laşi

RARAUL CIMPULUNG -  CIMENTUL 
Textila Botoşani -  Fulgerul Dorohoi 
MINERUL COMÂNEŞTI -  VICTORIA 
Minerul G. H. — Foresta 
Minobrad V, D. — I.T.A. Paşcani 
Le tea Bacău — Chimia Suceava 
Penicilina laşi -  Nicolina laţi

ETAPA A IX-A, 25 OCTOMBRIE

ETAPA A ll-A, 6 SEPTEMBRIE

Foresta — Textila Buhufi 
Lelea Bacău — Penicilina laşi 
Textila Botoşani — Minerul G. H. 
VICTORIA -  PETROLUL MOINEŞTI 
Chimia Suceava — Fulgerul Doroho. 
MINERUL COMÂNEŞTI -  CIMENTUL 
Nicolina laşi — I.T.A. Paşcani 
Minobrad V. D. — Rarâul Cimpulung

Nicolina laşi — Letea Bacău 
Petrolul Moineştl •  Foresta 
Minobrad V. D. — Minorul Comâneşti 
VICTORIA -  FULGERUL DOROHOI 
Textila Botoşani -  Textila Buhufi 
Rarâul Cimpulung -  Minerul G. H. 
CIMENTUL BICAZ -  I.T.A. PAŞCANI 
Chimia Suceova — Penicilina laşi

ETAPA A X-A, 1 NOIEMBRIE

ETAPA A III-A, 13 SEPTEMBRIE

Petrolul Moineştl — Minobrad V. D. 
Foresta — Fulgerul Dorohoi 
Penicilina laşi -  Minerul Comâneşti 
.T.A. Paşcani -  Lelea Bacău 

Rarâul Cimpulung — Textila Botoşani 
Textila Buhufi — Nicolina laşi 
CIMENTUL BICAZ -  VICTORIA 
Minerul G. H. -  Chimia Suceava

Fulgerul Dorohoi -  Petrolul Moineştl 
I.T.A. Paşcani -  Textila Botoşani 
PENICILINA IAŞI -  VICTORIA 
Foresta — Minobrad V. O.
Minerul Comâneşti — Nicolina laşi 
CHIMIA SUCEAVA -  CIMENTUL 
Textila Buhufi — Minerul G. H,
Letea Bacâu — Rarâul Cimpulung

ETAPA A Xl-A, 6 NOIEMBRIE

ETAPA A IV A. 20 SEPTEMBRIE

Foresta — Minerul Comâneşti 
CIMENTUL BICAZ -  TEXTILA BUHUŞI 
Minerul G. H. — Minobrad V. O. 
Rarâul Cimpulung — Penicilina laşi 
Textila Botoşani — Chimia Suceava 
Petrolul Moineştl -  Letea Bacâu

Chimia Suceava — Rarâul Cimpulung 
Petrolul Moineştl — Minerul Comâneşti 
LETEA BACAU -  CIMENTUL BICAZ 
FiAgoiul Dorohoi -  Penicilina laşi 
Nicolina laşi — Minobrad V. D.
.T.A. Paşcani — Minorul G. H.

Textile Botoşani -  Foresta 
VICTORIA -  TEXTILA BUHUŞI

Nicolina laşi -  Fulgerul Dorohoi 
I.T.A. PAŞCANI -  VICTORIA

ETAPA A XII A. 15 NOIEMBRIE

Penicilina (aşi — foresto 
Minobrad V. D. — Textila Botoşani 
Letea Bacâu — Textila Buhgşl 
FULGERUL DOROHOI -  CIMENTUL

ETAPA A V-A. 27 SEPTEMBRIE
VICTORIA -  NICOLINA IAŞI 
Chim Io Suceava •  I.T.A. Paşcani

Foresta — I.T.A. Paşcani 
VICTORIA -  LETEA BACAU 
Rarâul Cimpulung -  Fulgerul Dorohoi 
Minerul O. H. -  Nicolina laşi 
Penicilina laşi — Petrolul Moineştl 
Minobrad V. D. — Textila Buhuşl 
Minerul Comâneşti -  Chimia Suceava 
CIMENTUL - TEXTILA BOTOŞANI

Rnrâul Cimpulung — Petrolul Moineştl 
Minorul Comâneşti — Minorul G H.

ETAPA A XIII-A, 22 NOIEMBRIE

ETAPA A VI-A 4 OCTOMBRIE

TEXTILA BOTOŞANI -  VICTORIA 
Chimia Suceava — Minobrad V. D. 
NICOLINA IAŞI -  CIMENTUL BICAZ 
Letea Bacâu — Foresta 
Fulgerul Dorohoi -  Minerul Comâneşti 

T.A. Paşcani -  Penicilina laşi 
Textila Buhuşl -  Rarâul Cimpulung 
Minorul O. H. -  Petrolul Moineştl

Minorul O. H. — Fulgerul Dorohoi 
Foresta — Chimia Suceava 
Nicolina laşi — Rarâul Cimpulung 
Textila Buhuşl — Minerul Comâneşti 
Textila Botoşani — Letea Bacâu 
MINOBRAD V O -  VICTORIA 
CIMENTUL BICAZ -  PENICILINA IAŞI 
Petrolul Moineştl — I T A. Paşcani

ETAPA A XIV-A 29 NOIEMBRIE

ETAPA A VII-A, 11 OCTOMBRIE

CIMENTUL BICAZ -  MINOBRAD V 
Foresta -  Nicolina laşi 
.T.A. Paşcani -  Rarâul Cimpulung 

Petrolul Moineştl -  Textila Botoşani 
VICTORIA -  CHIMIA SUCEAVA 
Minerul Comâneşti -  leteo Bacâu 
Penicilina (aşi -  Minerul O. H. 
Fulgerul Dorohoi -  Textila Buhur

textila Botoşani -  Nicotină laşi 
Rarâul Cimpulung — Minorul Comâneşti 
CIMENTUL BICAZ -  MINERUL G. 
Chimia Sucea va » Petrolul Motneşti 
Penicilina laşi -  Textila Buhuşl 
I.T.A. Paşcani -  Fulgerul Dorohoi 
Letea Bacâu -  Minobrad V. D 
VICTORIA -  FORESTA

ETAPA A XV A. 6 DECEMBRIE

ETAPA A VIII-A 18 OCTOMBRIE 

Textila Buhuşl — Petrolul Moineştl

MINERUL O. H. -  VICTORIA 
PETROLUL MOINEŞTI -  CIMENTUL 
Nicotina loşl * Chimia Suceava 
Foresta -  Rarâul Cimpulung 
Minobrad V. O. -  Penicilina laşi 
Minerul Comâneşti -  Textila Botoşani 
Textila Buhuşl — I.T.A. Paşcani 
Fulgerul Dorohoi — le tea  Bacâ u
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RESTAURANT Şl UN CAMPING
■ ■ ■ ■ ■ ■ i n i i i i  i i i i i i i i i i
■ [PENTRU TURIŞTI. SE SERVESC !

MlNcTRURl” CALDE DIN RENUMITA 
I J buFaţArÎe’ Moi.DOVENEASCA.jlj

întreprinderea „Metalurgica i i

des­face cunoscut publicului, întreprinderilor şi instituţiilor că 
chis la Piatra Neamţ pe str. Victoriei (vis-a*vis de abator);

o sec ţie  d e  c u ră ţă to r ie  ch im ică  si c ă lc â to - 
rie  p e n tru  îm b răcăm in te  e x te r io a ră .

înalta

[BĂUTURI ALESE, PREPARATE DE BUFET.

Secţia este dotată cu aparatură şi instalaţii moderne, < 
tehnicitate, efectuînd rapid cerinţele de deservire.

Biroul de primire a comenzilor se află în Piaţa 6 Marti 
vis de Şcoala generală nr. 3), deschis intre orele 8—12 şi 16

(vis-a-
-20

m  ridică în faţa biroului intre 
două adunări generale. ,

— MI se pare interesant de 
menţionai ff faptul că. în afa­
ra atributlilo» cu caracte» per­
manent. unit din componenţii 
biroului au si sarcini pentru 
o perioadă mai scurtă de timp, 
completează Constantin Gheor- 
ghiu, de la cartoane dure 
schimb B. Astfel, pornind de 
la constatarea că la holendre 
trebuie luate măsuri pentru îm­
bunătăţirea muncii, un mem­
bru al biroului — si anume 
Constantin litimia — a răs- 
ouns de bunul mers al produc­
ţiei ia acest utilai cheie în 
secţia noastră

Nu peste multă vreme vor 
avea loc adunările generale 
pentru dări de seamă $1 ale­
geri în organizaţiile de bază. 
Ele vor constitui un bun pri­
i ţ i  de aaa llfl a activităţii des­
făşurate de fiecare membru al 
biroului de la alegerile trecu­
te f! pînă acum, faptele rlm f- 
nînd cel mal bun certificat de 
garanţie că încrederea ce le-a 
fost acordată fl-a găsit justifi­
carea.

L MARTIN

Au uitat...
De foarte multe ori, 

chioşcul alimentar şi cel 
a) C.h.P din noul cartier 
Mărăteî I, Piatra Neamţ, 
nu dispun nici de cele 
mal elementare sortimen­
te pe care sînt obligate să 
te aibă.

în una din zilele i lp t l -  
mînii trecute, ia chioşcul 
alimentar plinea nu sosise 
fncă pe la orele 11, ta rla  

punctul de distribuţie ai 
C.L.F nu existau nici 
măcar roşii. L-am în­
trebat pe gestionarul de 
la chioşcul alimentar de 
ce nu-l soseşte plinea la 
timp ? „'Apoi. d-le, l-am 
întrebat şi eu pe cei care 
distribuie, dar mi-au 
spus că au uitat să pună 
pline suficientă in  ma­
şină,.-

Se caută 
o priză.»

...bună pentru spiritul de 
răspundere al unor lu­
crători din cadrul în­
treprinderii de reţele 
electrice, care obiş­
nuiesc uneori să în­
caseze preţul diferi­
telor contracte pentru 
lucrări, dar uită cu o 
uşurinţă greu de înţeles 
— s-or fi producînd scurt­
circuite ae memorie ? — 
să mal ducă treaba pfnâ 
la capăt. Pentru dispensa­
rul medical din Stănfţa. 
banii au fost Încasaţi din 
aprilie. Nici vorbă ln*A 
de începerea lucrărilor, 
fa cazuri m al.. fericite 
se fac lucrări de slabă 
calitate sau numai pe 
jumătate. Astfel, de mult 
se aşteaptă racordarea «a 
reţea a instalaţiilor inte­
rioare de ia sectoarele 
zootehnice ale C.A.P Bir» 
şi Buruieneştf, a celor de 
la magazinele din Dâmuo 
şi Huisurez. ba Şcoala 
generală din Rediu — 
BIra instalaţia nu func­
ţionează. Oare cînd veţi 
intra. In sflrşit pe fază, 
tovarăşi de la I.R.E. ?

Fără aplauze
Asmarandei Mtrcea, 

din comuna CIndeşti, n-a 
lucrat niciodată la circ, 
ci ia U.F.S. Sâ vi a eşti.
ceea ce nu l-a împiedicat 
să-şi etaleze calităţile de... 
iluzionist. „Reprezentaţia“ 
a dat-o ia o unitate unde 
era angajat fă cînd să... 
dispară mai multe mate­
riale, între care patru 
bobine fir cord Finalul 
reprezentaţiei a avut 
loc In... instanţă, „artis­
tului" pentru meritele sa­
le acordîndu-i-se un con­
cediu legal do opt luni. 
Să vedem dacă va mai a. 
vea poftă de spectacole.

Uite oaia, 
ba e porcul
Nu ştim dacă Toacă Ion, 

tehnician veterinar Io 
comuna Glrov, se pricepe 
la „uite popa, nu e popa*, 
dar la ceva asemănător, 
da. Cind iul Gicoveaau 
Constantin, din Căciu­
leşti. i-a murit un porc. 
actul de despăgubire a 
fost Întocmit de tehnician. 
S-a prezentat asiguratul 
la ADAS pentru a primi 
despăgubirea, dar a râma* 
stupefiat de ceea ce l-a 
arătat funcţionarul t la 
rubrica „felul şi numărul 
animalelor* era scris c lar. 
una oaie, rasa M.A.. se. 
arul i mascul. Dori, o oa­
le, mascul, rasa Marele 
alb... ? I

A scul tind Intlmplaren. 
mi s-a părut câ imagina­
ra oaie a achitat un htaa 
pro)ung | semn că a tre­
cut de prima literă a al­
fabetului. Iar neglijenţa 
tehnicianului a... guiţat

Pentru ca nu soseşte Ig­
natul ?
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Willy Brandt la Mnscnva
MOSCOVA 13, — Trimisul 

special Agerpres, A. Tolh, 
transmite; In ultima zi a vi­
zitei sale la Moscova, cancela­
rul federal el R. F. a Germa­
niei, Willy Brandt, a continuat 
convorbirile cu preşedintele 
Consiliului de Miniştri al 
U.R.S.S., Alexei Kosîghin, in 
cadrul cărora au fost aborda­
te probleme de Interes reci­
proc.

Joi la prtnz, aici a fost dat 
publicităţii comunicatul co­
mun cu privire la vizita oficia­
lă a cancelarului federal Willy 
Brandt la Moscova, in cursul 
căreia a fost semnat Tratatul 
intre Uniunea Sovietică şl R. F. 
a Germaniei. «Părţile, se arată 
în comunicat, sînt convinse că 
tratatul încheiat între ele des­
chide perspective favorabile 
pentru dezvoltarea cu succes 
a colaborării paşnice dintre 
U.R.SS. şi R.F.G. în diferite 
domenii, în Interesul popoare­
lor celor două ţări". Comuni­
catul relevă convingerea ce­
lor două părţi că tratatul va 
contribui la întărirea securită­
ţii în Europa, la soluţionarea 
problemelor existente pe con­
tinent, la înfăptuirea colaboră­
rii paşnice între toate statele

europene, indiferent de deose­
birile dintre sistemele lor so­
ciale. Guvernele U.R.S.S. şt 
R.F.G., se arată în comunica­
tul comun, vor contribui la 
realizarea progreselor care 
servesc aceste teluri.

Cele două părţi au făcut, de 
asemenea. un aprofundat 
schimb de păreri într-o serie 
de probleme actuale ale situa­
ţiei internaţionale, convenind 
asupra faptului că este de do­
rit să continue, la nivel cores­
punzător. schimbul de păreri 
în probleme care prezintă in­
teres comun.

Premierul sovietic, Alexei 
Kosîghin — arată comunicatul 
— a acceptat cu plăcere invi­
taţia cancelarului federal Willy 
Brandt de a face o vizită ofi­
cială de răspuns în Republica 
Federală a Germaniei, la o 
dată ce urmează a fi stabilită 
ulterior pe căi diplomatice.

în aceeaşi zi, cancelarul 
Willy Brandt a părăsit capita­
la Uniunii Sovietice, îndrep- 
tlndu-se spre Bonn, la aero­
portul Vnulcovo el fiind con­
dus de 'Alexei Kosîghin, An­
drei Gromîko şl de alte per­
soane oficiale sovietice.

Evoluţia 
situaţiei 

din Uruguay
MONTEVIDEO 13 (Ager­

pres). — Aproximativ 12.000 de 
poliţişti şl soldaţi continuă la 
Montevideo cercetările în ca­
drul vastei operaţiuni lansate 
de autorităţi în scopul eliberă­
rii consulului brazilian Aloysio 
Di as Gomldes şi a consilierului 
american Claude Fly şi pentru 
descoperirea persoanelor vino­
vate de asasinarea celuilalt, 
consilier american, Daniel Mi- 
trione. în ultimele 24 de ore, 
au fost arestaţi altt 35 de sus­
pecţi, printre cel reţinuţi a- 
flîndu-se Andrea Chiribao, 
considerat a fi unul din lide­
rii organizaţiei extremiste care 
a revendicat răpirile, şi re­
verenzii Juslo Marguez şl E- 
mllio Castro, care ar fi încer­
cat, potrivit unor surse ale. 
politiei, să , acţioneze ca me­
diatori în acest caz. Presa u- 
ruguayană subliniază că pre-' 
şedinţele Jorge Pacheco Areco 
a rămas ferm in hotărîrea de 
a nu trata cu organizaţia clan­
destină eliberarea celor două 
persoane aflate încă in viaţă, în 
ciuda avertismentului că, în 
cazul descoperirii locului de 
detenţiune, ostaticii vor fi u- 
dşl.

R. D. VIETNAM. In fo to : Prelucrarea terenurilor pentru Insămînţ&rile cu orez 
~ooperativa din satul Cbau Son, provincia Nam Ha.

la

0 declaraţie a Comitetului 
special al O.N.U. pentru 

decolonizare
NEW .YORK) 13 (Agerpres). — 

Comitetul special al O.N.U. pen­
tru decolonizare a dat publici­
tăţii o declaraţie In care cere 
Consiliului de Securitate să ia 
măsuri efective pentru a pune 
capăt ocupării ilegale de către 
Republica Sud-Africană a teri­
toriului Africii de Sud-Vest.

Greva
ziariştilor
bolivieni
RIO DE JANEIRO 13 — Co. 

respondentul Agerpres, Vasile 
O ros, transmite : Pentru prima 
dată de la 26 decembrie anul 
trecut, data venirii la putere a 
generalului Alfredo O v a n d o 
Candia, ziariştii sindicalizaţi din 
Bolivia au declarat o grevă de 
48 de ore In semn de protest 
faţă de interzicerea de către gu­
vern a săptămînaiului „ba Pren- 
sa", organul sindicatului ziariş­
tilor. Această publicaţie, fonda­
tă acum cinci luni cu sprijinul 
guvernului, a înserat in ultima 
vreme materiale depunţind e- 
xistenţa unei conspiraţii de 
dreapta, în care ar fi implicaţi 
diverşi comandanţi militari şi 
chiar ministrul de interne din 
cabinetul demislonar, Juan A- 
yoroa. Publicarea acestor ştiri 
a atras nemulţumirea comanda­
mentului forţelor armate, şi 
apoi ordinul de suspendare a 
publicaţiei.

Conducerea Centralei munci­
toreşti boliviene, principala or­
ganizaţie sindicală din ţară, s-a 
reunit pentpu a studia posibili­
tatea declarării unei greve na­
ţionale In sprijinul ziariştilor 
care cer abolirea ordinului de 
suspendare a săptămlnalului. Li- 
derii sindicali şi-au manifestat 
totodată, intenţia de a organiza 
demonstraţii în întreaga ţară 
„în apărarea libertăţii presei şi 
drepturilor sindicale". Preşedin­
tele televiziunii de stat, Raima 
Humeres, a Înaintat preşedinte­
lui Republicii, Ovando Candia, 
o scrisoare de protest în care 
arată- că, da că- nu se va reveni 
asupra acestei măsuri, îşi va 
prezenta demisia. *•

Vietnamul de Sud
SAIGON 13 (Agerpres). — 

Forţele patriotice au lansat, .în 
cursul nopţii de miercuri spre 
joi. nouă bombardamente cu 
mortiere şi rachete pe întreg 
teritoriul Vietnamului de sud. 
Cel mai Important a fost sem­
nalat în provincia Quang Tri, 
situată la sud de zona demi­
litarizată. Baza de artilerie a- 
mericană O'Reilly continuă să 
fie supusă de patru zile bom­
bardamentelor forţelor patrio­
tice.

In cursul nopţii de miercuri 
spre joi, bombardiere „B-52" au 
efectuat cinci raiduri deasupra 
provinciei Thua Thien, la 50 
km sud de zona demilitariza­
tă.

★

de /maşini blindate şi a fost 
capturată o însemnată cantita­
te de muniţii.

Totodată, se arată că în pri­
mele zile ale lunii august, în 
provinciile Kontum şi Thu Dau 
Mot au fost nimiciţi 340 mili­
tari inamici şi au fost scufun­
date cinci ambarcaţiuni mili­
tare.

SAIGON 13 (Agerpres). — 
După cum menţionează agenţia 
.VNA, forţele patriotice care 
acţionează în provincia sud- 
vietnameză My Tho au scos 
din luptă, in cursul lunii iu­
lie, aproximativ 1.700 de mili­
tari americani şi saigonezi. De 
asemenea, au fost distruse 22

SAIGON 13 (Agerpres). — 
Potrivit unor surse americane, 
în ultime săptămlnă au fost 
ucişi în cursul luptelor din 
Vietnamul de sud 85 militari 
apartinînd trupelor S.U:A., alţi 
802 fiind răniţi- 

Potrivit aceloraşi surse, bi­
lanţul pierderilor saigoneze în 
perioada respectivă este de 
376 ucişi şi 1.011 răniţi.

Totalul militarilor americani
ucişi In Vietnamul de sud de
1 Ianuarie 1961 este, potrivit 
surselor S.U.A., de 43.297. Nu­
mărul răniţilor se ridică la 
286243, alţi 1.428 de militari 
americani fiind daţi dispăruţi.

Epava vasului amiral 
al lui C o lu m b  ?

NEW YORK 13 (Ager­
pres). — O echipă de spe­
cialişti americani In arheo­
logie subacvatică, condusă 
de Fred Dickson, se va de­
plasa în următoarele zile în 
Haiti pentru a verifica da­
că epava descoperită în a- 
propiere de Capul Haitian, 
pe coasta de nord-vest a 
insulei, aparţine faimoasei co­
răbii «Santa Marja", la bor­
dul căreia Christophor Co­
lumb a* Întreprins în 1492 pri­
ma călătorie spre lumea 
nouă. Herman Kinchen, mem­
bru al echipei de arheologi, 
a declarat că, după apre­
cierea sa, există 95 la sută 
din şanse ca epava respecti­
vă să aparţină navei lui 
Columb. In favoarea acestei 
Ipoteze pledează o parte din 
obiectele de la bord, care au 
fost ridicate de o echipă de 
scafandri. Dr. John Hali, par­

ticipant la expediţie, susţine 
că aceste obiecte de origine 
iberică datează din perioa­
da lui Columb, iar aspectul 
exterior al epavei se asea­
mănă cu descrierile corăbiei 
•Santa Maria", care au a- 
juns ptnă la noi.

Vasul amiral «Santa Mă­
ria" a trebuit să fie aban­
donat de Christophor Columb 
la sfirşitul lunii decembrie 
1492 !n apropiere de Haiti, 
după încheierea primei ex­
pediţii pornite in căutarea 
Indlilor. Epava identificată 
este acoperită cu o crustă 
de corali şi se află la o a- 
dîncime de numai 4,5 me­
tri. Din cauza crustei de co­
rali nu s-a putut stabili în­
că cu certitudine dacă este 
sau nu vorba de legendarul 
vas al celebrului descoperi­
tor al Americii.

Declaraţia condamnă, de aseme­
nea, sprijinul pe care R.S.A. II 
primeşte din partea unor stata 
occidentale, In special prin con­
tinuarea unor schimburi comer­
ciale de amploare.

Teritoriul Africii de Sud-Vest, 
cunoscut sub numele de Naml. 
bia în documentele O.N.U., a 
fost dat spre administrare Re. 
publicii Sud-Africane la sfîrşi. 
tul primului război mondial de 
către feiga Naţiunilor. După cel 
de-a] doilea război mondial, 
O.N.U. a anulat mandatul acor­
dat de Iriga Naţiunilor Republl. 
cii Sud-Africane, dar aceasta din 
urmă a refuzat sâ se conforme 
rezoluţiilor adoptate de către 
.Adunarea generală a O.N.U. şl 
.alte organisme ale O.N.U., igno- 
rîndu-le.

JAPONIA'. Numărul mare al locuitorilor din Tokio, peste 11,5 milioane locuitori, 
caută în zadar puţin spaţiu pentru relaxare şi înot pe plajele din )urul oraşului Şi aici 
ca şl în oraş aglomeraţia este maximă, cum se vede în fotografia luată pe plaja de la 

Enosbima, In prefectura Kanagawa, In apropiere de Tokio.

Scur t e  ş t i r i
AGENŢIA FRANCE PRESSE 

ANUNŢA că miercuri după- 
amiază a fost rănită mortal In- 
tr-un accident de circulaţie, 1n 
apropiere de localitatea Ba- 
yonne, Mărie Antoinelte Cha- 
ban Delmas, soţia primului mi­
nistru al Franţei.

DIN CAPITALA ECUADO- 
RULUI- se anunţă că Galo Pi­
co Mantiile, liderul Partidului 
conservator, şi alţi patru foşti 
deputaţi al aceluiaşi partid au 
.fost arestaţi. Măsura a fost a- 
doptată In urma unei reuniuni 
clandestine la care au parti­
cipat 39 de foşti deputaţi al 
acestui partid şi în cursul că­
reia s-a cerut restabilirea or­
dinii constituţionale. După cum 
s-a mai anunţat, la 22 Iunie, 
preşedintele Velasco lbarra, 
motivlnd necesitatea menţine­
rii ordinii în ţară, a suspendat 
garanţiile constituţionale şi 
$i-A asumat puteri extraordi­
nare.

PREŞEDINTELE MAO TZE- 
DUN A PRIMIT PE GAAFAR 
EL NUMEIRY, preşedintele 
Consiliului Comandamentului 
Revoluţiei Sudaneze, care se 
află In vizită la Pekin. Cel doi 
preşedinţi au avut o convor­
bire cordială, prietenească, a- 
nimtă China Nouă. Au luat parte 
Ciu En-lal, premierul Consiliu­
lui de Stat, Huan Iun-şen, şe­
ful Marelui Stat Major al Ar­
matei Populare Chineze de E- 
liberare, şl alte persoane ofi­
ciale chineze.

EXTERNE
VALDEZ,

MINISTRUL DE 
CHILIAN, GABRIEL 
care se află în vizită în Vene­
zuela, a declarat la Caracas că 
«noi. chilienii, trebuie să re­
glementăm problemele noas­
tre cu Cuba fără să cerem ni­
mănui autorizaţie*, adăugind 
că normalizarea relaţiilor ce­
lorlalte ţări lalino-americane 
cu Cuba ar fi în Interesul tu­
turor statelor de pe acest con­
tinent.

CEA DE-A DOUA FAZA A 
CONVORBIRILOR SOVIETO- 
A MLR IC ANE privind limitarea 
cursei Înarmărilor strategice se 
va Încheia vineri la Viena, a- 
nunţă agenţiile de presă, citind 
surse oficiale.

Ceremonia de Închidere, care 
va avea loc la Palatul Belvedere 
din Viena. va fi precedată de 
o şedinţă de lucru (a 32-a) ce se 
va desfăşura la sediul ambasa­
dei americane. După cum se 
ştie, şedinţele de lucru s-au ţi. 
nut alternativ la sediile amba­
sadelor U.R.S.S. şl S.U.A. din 
Viena,

CEL DE.AL VIII.LEA CON- 
GREŞ AL COOPERAŢIEI DE 
CONSUM DIN U.R.S.S. şi-a în­
cheiat joi lucrările tn capitala 
Uniunii Sovietice. Timp de pa­
tru zile, participanţii au discu­
tat şi au elaborat programul de 
dezvoltare a cooperaţiei de con­
sum în anii care urmează.

Printre oaspeţii din 48 de ţări 
invitaţi la lucrări a fost prezen­
tă şi o delegaţie a Uniunii Cen­
trale a Cooperativelor de Con­
sum din România, condusă de 
Dumitru Bejan, preşedintele 
CENTROCOOP.

Proiect de lege 
cu privire la 
reglementarea 

relaţiilor comer­
ciale ale S U. A

WASHINGTON 13 (Ager­
pres). — Comisia Camerei Re­
prezentanţilor a S.U.A. pentru 
căi şi mijloace a aprobat, in 
formă modificată, proiectul de 
lege cu privire la reglementa­
rea relaţiilor comerciale ale 
Statelor Unite şi impunerea de 
cote obligatorii la importurile 
unor categorii de mărfuri cum 
sînt textilele, încălţămintea şi 
altele. Această ultimă variantă 
a proiectului reprezintă o în­
cercare de compromis Intre 
versiunea iniţială care l-a de­
terminat pe preşedintele Nixon 
să declare că va recurge la 
dreptul de veto în cazul apro­
bării el de către Congres sl 
cererile de modificare formula­
te de Administraţie. După cum 
se subliniază la Washington, 
schimbările operate nu afectea­
ză însă, prevederile protectio­
nist e de bază ale proiectului 
de lege şl instituie totodată un 
mecanism protectionist care 
poate fi aplicat la orice cate­
gorie de mărfuri Importate.

24 de ore la Le Mans
(Urmare din numărul trecut)

Potrivit prevederilor 
Comisia pentru tarifa a 
asta împuternicită să re 
de, ori da cfte ori co 
ne< osar, restricţii sau

FONDATORII CURSEI — In octombrie 1922, Georges 
Durand, secretar general la Automobile-Club, Charles Faroux, 
ziarist la «l'Auto* şi Emilie Coquille, director administrativ la 
societatea Rudqc-Whitworth au fondat cursa celor 24 de ore 
pe circuit închis. Regulamentul cursei a fost întocmit de că­
tre Charles Fauvet. Aşa a luat naştere cea mal spectaculoasă 
cursă automobilistică din lume.

FORD — firmă celebră pe glob după ce Taylor a intro­
dus In 1903 faimosul «taylorism" : fabricarea în serie a au­
tomobilelor, benzii de montaj imprimîndu-i-se un ritm acce­
lerat. Clştigă la Le Mans în 1966, 1967, 1968, 1969.

GENBED1EN OLIVER — belgian, deţine un palmares u- 
nic i de 4 ori învingător cu Ferrari — de 3 ori cu Phil Hill 
şi odată cu Paul Frère. Este unul din ultimii «gentlemeni* ai 
volanului, stilul său de a pilota fiind considerat depăşit.

GORDINI AMÉDËE — francez, născut în Italia în 1899, 
a construit la Început biciclete. Împreună cu Simca a reali­
zat In 1938 şi 1939 monoplanur! de curse. In 1951 a Început 
să construiască „Gordini“ cu care clştigă de 8 ori'Marele Pre­
miu şi apoi dă faliment. In 1957 Începe să construiască pen­
tru Renault maşina Dauphine Gordini care are la activ 3 
victorii la indicele energetic şi una la cel de performanţă-

ICKX JACKY — belgian, născut In 1945. Devine pilot de 
curse în 1963, concurtnd pentru echipa englezului Alan Mann. 
Se situează pa primul loc al clasamentului general din 1969. 
după o plecare «la pas*.

JAGUAR — firmă fondată In 1935 do către William Lyons. 
Prima maşină care a primit numele de „jaguar" a fost un 
SS 90. Firma a folosit pentru prima oară, pe circuitul de la 
Le Mans, frinele cu discuri. Clştigă In 1951. -1953, 1965 şl 1957.

KrAŞiNILE TIP «LE MANS* — Firmele constructoare reş- 
lizea/îi maşini speciale pentru a rezista pe dificila pistă a ce­
lor 24 uc ore. Au ajuns celebra prin formele cu care se pre­
zintă la Le Mans, mărcile : C.D., Chepparal, Matra şl Alpine 
Renault. Maşinile trebuia $ă aibă minimum două locuri „sol­
der" (decapotabile) sau „berlinelte" (coupé). Maşinile sînt 

e In 3 categorii: prototipuri, maşini sport şi maşini de

turism fără limită de cilindree. Caracteristice maşinilor tip Le 
Mans sînt acele «drlves* — aripi aşezate longitudinal pentru 
a le asigura stabilitatea.

MATRA — societate specializată în aeronautică, şi-a 
creat o secţie de automobile în 1965, lanstnd marca «Matra 
Sport". In 1969 a realizat o sosire în grup cucerind locurile 
14, 15 şi 17. Anul acesta a participat cu prototipul .660' 
de 3 litri.

MERCEDES —- csie maşina firmei Daimler, fondată în 
1885 de către inginerul german Goltlieb Daimler. După aso 
derea cu Benz în 1926, au apărut Mercedes-urile. După ma- 
multe apariţii la Le Mans, se retrage, în semn de doliu, dup«' 
accidentul din 1955.

MOSS ŞTIR LING — de origine engleză, născut în 192P 
Â debutat în 1948 cu un Cooper 500. Se remarcă tn mod dee

E nciclopedia  m aratonulu i 
au tom obilistic

sebit în 1951 clod stabileşte un nou record ai turului de pistă. 
Este considerat unul din «tenorii* volanului.

PANHARD — firmă franceză fondată in 1891 de către 
Paul Panbard şi André Levassor Celebră la Le Mans pentru 
maşinile „bicilindrice". Deţine un palmares uluitor : a ctş- 
tigat la indicele de performanţă lóale ediţiile din 1951 ptnă 
în J062 ( I I )  cu o singură „lipsă*4 tn 1955.

PORSCHE — firmă celebră astăzi, a (pst.fondată tn 1943 
da Fşrry Porscho la Gmiind In Austria. Porsche 1100 este 
prima maşină cu motorul în faţă care a apărut în concursul 
celor 24 de ore (tn 1950). Deţine victorii' Ia indicele de per­
formantă In 1955, 1965, I960 şl 1967 şi Ia indicele t:nerqelîc 
în 1965.

RECORDURILE TURULUI DE PISTA — în 1923 cea mai 
maro viteză medii a fost realizată d<- un Uenlley — 107.328

km. In 1958. Stirlinq Moss parcurge un tur de pistă cu o medie 
de 169,356 km/h. Cel mai rapid tur de pistă l-au realizat Hui- 
me şi Andrei li pe un Ford în 1969 — 238.014 kro/h. Pe firme 
constructoare, recordurile vitezelor medii realizate pe un tur 
de pistă sînt repartizate astfel: Ferrari cu 8 recorduri, Benl- 
ley şi Alfa-Romeo cu cile 5, Ford cu 4, Jaguar cu 3 şi Porsche 
cu 2. De altfel, anul acesta marii favoriţi au fost din nou, 
Porsche şi Ferrari.

REGULAMENTUL — menţionează că pot participa In 
cursă următoarele tipuri de maşini i maşini sport de orice 
tip cu condiţia ca firma constructoare să producă cel puţin 
25 do bucăţi din acea serie — prototipurile de plnă la 3 litri 
— maşinile mari de turism, fără limită de cilindree, dacă sini 
produse cel puţin 500 de bucăţi. Regulamentul prevede că un 
pilot nu trebuie să conducă, fără pauză, mai mult de 60 de 
ture. Distanta minimă de parcurs este impusă de cilindree. De 
exemplu: un „ 1500“J trebuie să realizeze cel puţin 3.518 km.

RODRIGUEZ PEDRO — mexjican, născut In 1942. se re­
marcă In 1962 în disputa cu Oliver Gendebien. A ctştiqat in 
1968, pe un Ford, tn echipaj cu Lucien Bianchi.

SHEL13Y CAR ROL — american, uşor de recunoscut după 
pălăria de cawboy, a ctştiqat ediţia din 1959 pe un Aston- 
Martin in echipat cu Salvador!. Din pilot a devenit construc­
tor, realizînd celebra «Cobra-Ford*.

STARTUL — se dă la ora 16 şi piloţii, aliniaţi la dis­
tantă in fata maşinilor tîşnesc ca nişte adevăraţi atleţi. Anul 
acesta s-a procedat, pentru prima dată, la schimbarea startu­
lui. Piloţii s-au aşezat la volan şi startul s-a dat „cu motoa­
rele oprite*. Schimbarea s-a Impus pentru a mări securitatea 
pilotului, acesta puţind să-şi fixeze centura, să închidă bine 
portiera, etc. Pe do altă parte, un atu hotărîlor a fost demon­
straţia de anul trecut a belgianului Ickx i dnd s-a dat star­
tul el s a îndreptat la pas către maşină, s-a asiqurat bine la 
volan şi numai după aceea a plecat. Acest lucru nu l-a îm­
piedicat ca după 24 de ore să treacă primul linia de sosire !

(Sfîrşi t)

FĂPTUI 1

DIVERS
PE CIOB

Căutarea 
avionului 
sovietic 
prăbuşit 
in Atlantic

Cercetările pentru elu­
cidarea împrejurărilor In 
care a v i o n u l  sovietic 
„An-22“ s-a prăbuşit dea­
supra Atlanticului in timp 
ce transporta instrumente 
medicale spre Peru con­
tinuă. Nave sovietice, fl­
uturi de avioane de mate 
viteză, au „răscolit** plnă 
acum o suprafaţă de pes. 
te 65.000 de mile pătrate, 
dar In afara celor citeva 
obiecte descoperite la în­
ceputul lunii şi care apar­
ţineau in mod neîndoiel­
nic avionului dispărut, nu 
au mai fost descoperite 
declt un conteiner distrus 
şi o canistră de plastic. 
Cercetările continuă In 
direcţia sud-sud-vest, di­
recţie în care se presupu­
ne că vin tul şi curenţii 
marini i-air fi putut purta 
pe eventualii supravieţui, 
tori.

Viitoarea 
misiune 
spaţială 
americană 
va avea 
la bord... 
două broaşte

S p e c i a l i ş t i i  de ia 
N.A.S.A. au anunţat că 
viitoarea misiune spaţia­
lă americană o va repre­
zenta lansarea, la 19 au. 
gust, a unui satelit teres­
tru avlnd la bord două 
broaşte. Se urmăreşte stu­
dierea efectelor fiziologice 
ale modificărilor de gra­
vitate In spaţiul extrate­
restru. Broaştele prezintă 
din acest punct de vedere 
avantajul de a fi dotate 
cu o ureche internă foar­
te apropiată prin con­
strucţie de cea a omului. 
Ele vor fi ţinute timp de 
5 zile Intr-un rezervor 
centrifug cu apă, instalat 
pe satelit şi vor trebui să 
suporte modificări de 
gravitate merglnd plnă la 
suprimarea completă. A- 
parate miniaturale prinse 
pe urechile lor interne 
şi de firele de nervi vor 
furniza date asupra com­
portării acestora.

'„Concorde 002“

tn Marea Britani« a fost 
încercat miercuri prototi­
pul englez al avionului 
supersonic de pasageri 
„Coacorde 002", construit 
In comun cu Franţa. A- 
cest zbor ev* primul din 
seria de probe decisive la 
care va fi supus avionul.

Inceplnd din luna apri­
lie toate zborurile au fost 
sistate pentru a se pune 
la punct reactoarele avio­
nului de tipul „Rolls 
Royce“, In vederea atin­
gerii de către „Concorde 
002“ a unei viteze de două 
ori mai mari declt cea a 
sunetului.

! _______________i
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